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Indledning 1). 

Grønlands sydligste Coloni • Julianehaab betragtes som den af -

de grønlandske Colonier , hvis Beseiling frembyder de største 

Vanskeligheder. Af de grønlandske Skibsførere kaldes den en 

« Douceurhavn », hvilket hidrører fra , at den bringer den Skibs

fører, som kommer hjem efter en heldig tilendebragt Reise paa 

Julianehaab et Extrahonorar fra den kongelige grønlandske 

I-lande!. Det er Storisen 2), som foraarsager disse Vanskelig

heder; den ligger som Regel den største Del af Sommeren 

udfor den sydligste Del af Grønland i et mere eller mindre 

uredt Bælte, snart tæt paa Land, snart lidt længere fra Kysten, og 

tvinge r .Julianehaabsskibene enten til at gjø re lange Omveie eller 

til at forcere igjennem , hvad der under de stærkt skiftende Is

og Veirforhold, som regere her i Cap Farvels umiddelbare 

Nærhed, er en for Seilskibene temmelig risikabel Sag. De fær

reste Skibsførere indlade sig da ogsaa paa at sætte ind i større 

lsmasser i Julianehaabsbugten - Farvandet mellem den store 

Ø Nunarsuit og Nanortalik - de søge noget nordligere op for 

enten at omseile hele lsmassen eller for at gjennemsejle den 

- i Reglen udfor Arsukfjorden , hvor Forholdene ere ende! 

gunstigere, hovedsagelig fordi N unarsuit ved sin fremskudte 

Ileliggen hed frembringer en Forandring i den sydfra kommende 

1) Jeg har her delt Beskrivelsen i en Indledning , og i' de 3 naturlige Af
snit for Expeditio11ens Virksomhed: L Reisen fra Frederikshaab til 
Kagsimiut og Opmaalingen af Nunarsuit, IL Isvandri11gen , og Jll. Skjær
gaardsopmaalingen. 

2 ) Se Meddelelser om Grønland, 6. Hefte , Pag.1 8 1, og 7. Hefte, Pag.13'2 og videre. 
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Polarstrøms Retning. For at komme fra Arsuk til Julianehaab 

blive Skibene imidlertid ofte af den udenfor liggende Storis 

tvungne til al søge illllenom Nunarsuit og videre gjennem en 

Skjærgaard af utallige større og mindre Øer, indtil de efter 

c. 20 Miles Seilads gjennem meget vanskelige og indviklede 

Faryande , hvorover der hidtil kun har existeret meget mangel

fulde Kaart, naae Julianebaab. Den i J 890 under Premierlieute

nant i I\Iarinen C. Bloc h s Ledelse udsendte Opmaalingsexpedition 

færdedes ganske vist paa denne Strækning, men dels tillod dens 

andre Opgaver den ikke at give sig særligt af med Seilrouterne, 

dels arbeidede den under særdeles uheldige Veirforhold. Com

missionen for Ledelsen af Grønlands geologiske og geografiske 

Undersøgelse ntlsendte derfor i Foraaret 1893 en Opmaalings

expedition med følgende Hovedformaal: 

En [{aartlægn ing og geografisk Undersøgelse af den Del af 

J nlianehaabs District, som det ikke lykkedes den i 1890 ud

sendte Expcdition at medtage, nemlig 1 nnar:,uit med Omgirnl

~e1· og dernæRt J\aartlægning og Undersøgelse af en Seilronte 

gjennem Torsukatak Øgt efter til Jnlianehaab samt af de Harne 

og Ankerpladser, _der maatlc findes paa denne Strækning. 

Foruden disse I-lovedformaal forskjellige mindre, hovedsagelig 

Yedrørende magnetiske og hydrografiske Undersøgelser samt 

endelig følgende: 

Skulde Tid og Omstændigheder tillade det, og skulde Ex

peditionen træffe et Sted , hvor en Indtrængen paa Indlandsisen 

skulde synes let og lovende , vilde Commissionen sætte Pris 

paa, at en saadan foretages. 

Ledelsen af Expeditionen betroedes mig med Assistance af 

Secondlieutenant i l\Jarinen Greve IL P. 0. M o It k e samt for et 

Tidsrum af indtil 2 Maaneder efter Ankomsten til Grønland af 

den fra Østkystexpeditionerne bekjendte Tolk Joh an Petersen. 

Den 2den April afgik vi med Skruebarkskibet Hvidbjørnen, 

Capt. G. F. H o I m fra l{jøbenhavn, og den 24de April ankom vi 

til Colonien Frederikshaab, hvor vi forlode Skibet. 
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Foruden det almindelige Udstyr, som Opmaalingsexpedi

tionerne i Grønland pleie at medføre, vare vi af Hensyn til 

Expeditionens specielle Formaal - Søopmaalinger - forsynede 

med en 23 Fods aaben Træbaad af norsk Bygning 1bygget til 

den Ryderske Østkystexpedition; samt med et i Baaden instal

leret selvbremsende Loddeapparat af Lucas Construction, hvor

med 1 _\land med Lethed tog et Lodskud paa et Par hundrede 

Favne paa c. 5 Minutter. Vi medførte 400 Favne Klaverstrengs 

Line; hele Apparatet fylder kun 1-2 Kubik fod. Saavel Baad 

som Loddeapparat var stillet til Expeditionens Raadighed ved 

}larineministeriets Velvillie. Af Instrumenterne skal ellers kun 

fremhæves en fortrinlig magnetisk Theodolit af Bamberg med 

Pivotophængning; den egnede sig særdeles godt til Reise

instrument. 

I. 

Forholdene gaae alt andet end ly'-e ud , etl vor \.nkom~t til 

Frederikshaab. Havnen var endnu dækket af tyk, solid Vinteris, 

og Landet af et tykt Snelag. Alle Smaaøerne langs Yderlandet 

lignede en Række Isfjelde i deres hvide Vinterdragt, og 10° Kulde 

hørte endnu til Dagens Orden. 

Forinden den egentlige Reise sydpaa mod vort Arbeidsfelt 

i Julianehaabs Distrikt tog sin Begyndelse, gjorde vi fra den 

29de April til den 7 de l\Iai en Tour norclpaa til Udstedet 

«Avigait" for at undersoge nogle Nødhavne paa Strækningen 

Frederikshaab-Avigait. Vi fik paa denne lille Udflugt ret det 

lunefulde Foraarsveirlig i Grønland at føle! Den 1 ste i\Iai var 

det fuldstændig Sommer, Landet drev af Vand overalt under den 

brændende Sols Straaler, og rundt omkring begyndte det mørke 

Undertand at titte gjennem det hvide Dække! Den 3die l\Tai 

brød en nordlig Snestorm løs: og i 4 Dage laa vi indespærrede 

paa nordre Storø, teltende paa den øde Snemark og smeltende 

Sne for at faae Vand, du alle Smaapytter bundfrøs i det for-
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rygende Snefog, der om Natten bragte Temperaturen ned til 

....;- 10 °. Efter denne Udflugt var det næsten ikke muligt for os 

at skaffe Besætning til vor Baad paa Rejsen sydefter. Tilfældet 

stod os imidlertid bi; nogle tilreisende unge Fyre !ode sig lokke 

til at gaa med os for hele Sommeren, og efter at have offret 

nogle Dage paa Frederikshaabs Havn og Skjærgaard forlode vi 

Colonien den 12te Mai. 

Om Reisen til Arsuk er der ikke meget at meddele. Kysten 

fra Frederikshaab sydefter er, som bekjendt, temmelig aaben, 

indtil man naaer Øen Sermersut, og da Havet var isfrit, havde 

vor lille , overlastede Baad af og til nok at gjøre med at klare 

sig i den høje Søgang, som stod udfor de aabne Forbjerge. 

Vi naaede dog uden Uheld Arsuk den J 7de l\1ai efter at have 

afsogt og opmaalt nogle Nødhavne paa Veien. En Del af vor 

Bagage var imidlertid ankommen til Arsuk med et af Handelens 

Dæksfart0ier. 

;\lin Plan for Sommeren var i Iforthed følg-ende: 

Fra Arsuk ~kulde , i .;oge udenom " 1 'nnarsuit" og paa Veien 

opmaale "Kitsigsutøernen samt Sydsiden af l\'unarsuit. Til den 

Tid N unarsuit var passeret, formodede jeg, at \ interisen var 

brudt op i Torsukatak - Sundet mellem Nunarsuit og Fast

landet - og at vi da kunde søge derhen for at lage fat paa 

Opmaalingen af dette for Skibsfarten paa Julianehaab saa vigtige 

Farvand. Dersom Veiret da føiede sig saaledes, at vi turde 

afsee Tid til en Isvandring , skulde den sidste Halvdel af Juni 

benyttes hertil, hvorefter Resten af Sommeren udelukkende 

skulde anvendes til Undersøgelser og Opmaalinger i Skjærgaarden 

mellem Nunarsuit og Julianehaab. 

Da vi langtfra kunde medføre al Bagagen i vor Baad , og 

da ingen Befordring var at erholde ved Arsuk, sendtes pr. Rajak 

Expres-Anmodning til Ragsimiut om en Konebaad derfra til Af

hentning af vor Bagage ved Arsuk, saasnart Jsforholdene inden

skjærs tillode det. 

Den 23de 1\Iai om Eftermiddagen bedredes Veiret , der i 
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nogle Dage havde været uheldigt; vi forlode da Arsuk for at tage 

fat paa den vanskeligste Del af vor Opgave: Opmaalingen af 

det udenskjærs Stykke fra "Sanerut» Syd om •Nunarsuit u til 

"Malenefjeldet" paa denne Ø's Østside 1). En krap NV. Sø mod

tog os, da vi kom ud i Mundingen af Arsukfjorden, og skjøndt 

vi havde reduceret vor Bagage temmelig betydeligt, fik vi dog 

strax at mærke , at dersom der vedblivende skulde være isfrit 

Farvand, vilde vi have temmelig roligt Veir nødigt for at til

bagelægge den 12-13 Mil lange Reise , vi skulde foretage i det 

aabne Hav. Vor Baud laa saa dybt , at den selv i temmelig 

moderat Sø tog Vand over , og, hvor flinke Grønlænderne end 

ere , saa egne de sig dog i'kke rigtig til Baads Seilads i aabent, 

uroligt Farvand. Vi havde imidlertid en udmærket Støtte i vor 

Styrer, Hans Boas en , en af Frederikshaabs mest sørnnte Grøn

lændere , som ved Directoratets og Colonibestyrer Jørgensens 

\ elvillie var stillet til rnr Disposition ; han har i adskillige Aar 

ført et af Handelens Smaafartøjer langs ltysten og gjort Tjeneste 

som Lods med Handelens Seilskibe mellem Frederikshaab og 

Jnlian ehaab. 

Efter at have overnattet paa «Storøenn stod vi ret tils øes 

om Middagen den 24de Mai , passerede i ret rolig Sø Saneruts_ 

vestlige, 3000 Fod høje, bratte Forbjerg "Kangek» og naaede hen 
paa Eftermiddagen den Samling af henved 150 lave Smaaøer og 

Skjær, som ligge ~Y. for Nnnarsuit, og som Grønlænderne have 

givet den for Y derøer almindelige Benævnelse "Kitsigsutu. 

Kun en enkelt Ø af denne øde Gruppe naaer en betydeligere 

Størrelse, dens Navn er "Tuluvartalik»; paa den skulde der efter 

Sigende findes en Nødhavn, og derhen styrede vi da for at slaa 

Telt og for med den som Udgangspunkt at opmaale Øgruppen. 

Skjøndt Havet udenfor var forholdsvis roligt , stod der en svær 

NV. Sø paa Luvsiden af Øerne; Baaden tumledes svært om i 

den vældige Brænding, der med sin stærke, brusende Larm gav 

1 ) I 7de Hefte, Pag. 15 3, er indløbet nogle Feil i BeskriYelsen af Nunarsuit. 
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et Begreb om, hvilken !'Ilagt Bølgeslaget maa have her, naar 

Sydgrønlands bekjendte NVlige Vinterstorme rase. Bølgeslagets 

og det barske, skiftende Veirligs ødelæggende Indflydelse spo

redes da ogsaa overalt paa disse letforvitrende, golde Smaaøer, 

hvis ;)fiddelhøide kun er 50 til I 00 Fod. En i\Iaagetue paa 

Toppen og rnndt omkring i Smaarevner eller paa Afsatser, hvor 

Søfuglene holde til, var næsten hele Vegetationen; ganske en

kelte Steder førte lidt Mos og Krækkebærlyng en fortvivlet 

Kamp for Tilværelsen, men iøvrigt savnedes selv disse tarvelige 

Repræsentanter for Planteverdenen, som dog ellers pleie at kunne 

faae Fodfæste paa de allertleste Steder i Grønland. 

Ved et lille snevert, beskyttet Sund mellem Tuluvartalik og 

en mindre Ø tæt Nord derfor sloge vi Telt; det var kun netop, 

at vi undgik at telte paa Sneen, som endnu laa i store l\Jæng

cler herude. 
Yed ,·or Afreise fra Arsuk hed det sig, at der var seel 

Storis udfor Ky~tfln; verl vor 1nkomst til Tnluvartalik ,ar Havet 

dog endnu isfrit, kun inde mellem Oerne laa ende! afspærrrt 

Storis, som tydede paa, at Rygtet dog ikke havde talt fuldstæn

dig usandt. Allerede Natten efter vor Ankomst blæste det imid

lertid op af Sydlig med Regn, og da vi den næste Dag besteg 

Øens Top , saae vi i Tykningen en Lysning ude omkring «ydre 

Kitsigsut n ; det var Storisen, der nu gav :\Jøde , temmelig ube

leiligt for os, der havde al vor kostbare Tid behov. Til alt 

Uheld vedblev det daarlige Veir den ene Dag efter den anden; 

det stormede og regnede næsten uafbrudt, Isen sattes hurtigt 

nordefter og indesluttede alle Øerne saa tæt, at intet aabent 
Vand var at øine. I 6½ Dag laa vi fængslede herude i llavet 

og kunde i den Tid kun en enkelt. Dag bevæge os lidt omkring 

mellem Øerne. 

Vi ransagede Tuluvartalik fra Ende til anden og havde , 

hvergang det lysnede lidt i Veiret, Instrumenterne opstillede. 

Øen omtales af Gies e c k e, som tilbragte 3 Uger her indespærret 

af Isen paa sin Reise fra Frederikshaab til Julianehaab i 1806. 
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Fra dens Top har man en vid Udsigt over hele Kysten fra "Cap 

Desolation» til «Serrnersut»; det ene skjønne, storslaaede Fjeld

parti søger at overgaa det andet, men det mest imponerende 

af dem alle er dog "Intdlavat ,, (se Tavle I), en høi, forreven 

takket Fjeldkjæde, der danner Vestsiden af Nunarsuit og ender 

i denne Ø's sydvestligste Forbjerg, det øde, bratte, c. 1800 Fod 

høje Cap Desolation. Gies e c k e opgiver Antallet af Øer i Archi

pelaget til 17; han maa mene noget andet end hele Archipelaget 

hermed, thi dette tæller, som allerede nævnt , c. 150 Øer og 

Holme . Hovedbjergarten er Syenit, den giver alle Øerne et 

rødligt Udseende. I Syenilen her forekommer Zirkon meget 

hyppigt, som berørt af Gies e c k e; den findes i Hornblenden 

hovedsagelig i smalle Gange af ½-1 Tommes Brede, enkelle 

naae dog op til 6 Tommers Brede. Øens Top naaer en Høide 

af 170 Fod, Middelhøiden er ellers l 00--150 Fod; 0ere dybe 

Singler , hvis Bund knn ligger faa Fod over Høivanrlslinien , 

gjennemkrydse Øen. Paa et Pur Steder ere Slugterne gaaede 

over til at ctanne ganskr smalle Snncte med Mt-vrstlig Ilovrrl

retning. Vegetationen var saare fattig, og kun de allernøisomste 

høiere Planter saaes herude; de faa bevoxede Steder, der 

fandtes, vare endnu dækkede af et dybt Snelag, men store Par

tier af Øen bestod af fuldstændig golde, afglattede Flader. 

l\lauger, Teister, Edderfugle og Sæler - specielt den sprag

lede Sæl - have deres Tilhold paa disse Øer; de nyde dog 

ikke altid en uforstyrret Tilværelse , thi Nunarsnits Grønlændere 

trodse af og til den lange Yei og søge Tuluvartalik for Fugle

æggenes og de spraglede Sælers Skyld. Under vort Ophold her

ude skød vi to spraglede Sæler; de ydede et godt Tilskud til 

Proviantbeholdningen, som vi nu, med Udsigten til flere Inde

spærringer paa Reisen udenom Nunarsuit, ikke turde tage for 

stærkt til. 

:'!ledens vi laa fængslede, drev Isen med rivende Fart NV. 

efter, stundom op til 3-4 Kvartmil i Timen. Den I Mil Syd 

for Tuluvartalik liggende Gruppe af Øet· og Skjær - ydre l{it-
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sigsut - var ligesom indre Kitsigsut stadig indesluttet af Isen. 

Den høieste af disse Øer kaldes af Grønlænderne "Umanak», 

den har den sædvanlige Umanakfonn, er derfor meget kjendelig 

og benyttes af de Søfarende som Anduvningsmærke - «Torstein 

Islænder,, er dens europæiske Navn. Antallet af Øer i ydre 

Ritsigsut er c. 20, men flere af dem ere saa smaa, at de knap 

fortjene Betegnelsen Øer. Dybden mellem indre og ydre Kit

sigsut er kun ringe, intetsteds fandtes den mere end 50-60 Favne. 

Det var et trist Liv herude paa disse golde Srnaaøer, naar 

alt var indhyllet i Regntykningen, og Stormen satte Isen tættere 

sammen om os. Hver svag Lysning i NV. blev taget for et 

godt Varsel, men først den 31te Mai om .Eftermiddagen kunde 

vi dog forlade vort Fængsel, efterat en flov Nordlig havde dan

net en aaben Rende i [sen over mod Cap Desolation. Op

maalingsar_bejderne vare bragte saa nogenlunde til Afslutning, og 

,i hastede da afsted, medens Leiligheden tilbød sig. Om Af

tenen naaede vi efter en rask Seilads for en friskende l\ \. nogle 

Smaaøer tæt . for Cap Desolation. Den sidste Del af ei

ladsen foregik i tæt Taage; først efter lang Famlen omkring 

mellem de golde Øer fandt vi et Sted, hvor vi kunde slaa Telt 

og hale Baaden op, men Tilfældet havde da ogsaa bragt os til den 

eneste ordentlige Teltplads, som findes herude. Paa en flad 

Grusslette i Bunden af en lukket Bugt fandt vi her gamle Telt

ringe og Drivtræ i Mængde; vi erfarede senere, at Stedet hed 

« Naujartalik" og er en af reisende Grønlændere godt kjendt 

Teltplads. 

Da Taagen vedblev hele den næste Dag, bleve vi liggende 

over og gjorde nogle Runder paa Øen. Bjergarten er en meget 

grovkornet, stærkt forvitrende Syenit, og store Partier af Øen 

ere dækkede af grov Syenitgrus. Øen er ligesaa tarvelig ud

styret med Vegetation, som Tuluvartalik. Bugten ved Telt

pladsen viste sig at være en anvendelig Nødhavn under truende 

[sforhold. 

Den 2den Juni tidligt om Morgenen forlode vi ,,Naujartalik 11 ; 
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Taagen var lettet, en frisk NV. havde sat Hovedismassen saa 

langt ud, at vi i et snevert Farvand mellem denne og Land 

med Seil paa kunde stryge udenom det frygtede Cap Desolation. 

Der var saa fredeligt herude! De smaa, nyfødte Sælhundeunger 

laa paa Isskodserne og gottede sig i Solen, og man vilde sidst 

af alt tænke sig, at man befandt sig paa et af de «frygtede" 

Steder i Grønland. Farvandet Syd om Nunarsuit har imidlertid 

dette Ry paa sig. I sin Beskrivelse af Sydgrønland siger Rink, 

at denne Reiseroute er farlig - med isfrit Farvand paa Grund 

af den høje Sø og med Is i Farvandet paa Grund af den stærke 

Strøm. Det er altid behageligere at færdes indenskjærs end 

udenskjærs, og da man har en fortrinlig indenskjærs Reise

route mellem Arsukfjord og Julianehaab, er det indlysende , at 

man benytter den fremfor den altid mere risikable Route langs 

Yderkys ten ; men Rink s Ord maa dog ikke forstaaes saal edes, 

at denne Route er farligere end al anden udenskjærs Seilads 

i Grønland - bom fo r Exempel hele den sydl ige 0s tkys t -

tvertimod alle l ·unar1rnits lndskjæringer byde saa mange Til

flu gtss teder , at man her ikke kjender de Vanskeligheder , som 

kunne true en Baad under en retliniet, brat Kyst. 

Selve Cap Desolation er kun ca. 1800 Fod højt , medens 

Fjeldkjæden «Ritlavaitsu højeste Top naaer 2400 Fod; det falder 

steilt ned mod Søen, men under 13ratningen skyder en fladere 

Odde ud. Cap Desolation og den Udsigt, man derfra har mod 

Øst til Nunarsuits 3 andre Forbjerge , minder stærkt om Grøn

lands sydlige Østkyst, hvor Mangelen af en Skjærgaard giver 

Landet med dets fremspringende bratte Forbjerge det samme 

øde, trøstesløse Udseende for det flygtige Blik, som denne Kyst

strækning har , og som har forledt Davis til at give den det 

skrækindgydende Navn « land of desolation". Men ligesom Grøn

lands sydlige Østkyst indenfor de øde Forbjerge kan opvise 

mangen en hyggelig, lun Krog, hvor en ret frodig Veg·etation 

og en rig Sælfangst har kunnet skaffe en forholdsvis talrig Be

folkning Livets Ophold, saaledes gjemmer Nunarsuit langs Ky-

I 
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sterne af sine dybe, bugtede Indskjæringer Pletter, som man 

ikke skulde vente at træffe paa i et "land of desolation », og som 

endnu udnyttes af en lille Samling Grønlændere, der, trods det 

fristende Handelsanlæg ved Kagsimiut, stadig holde fast ved 

deres gamle Boplads paa N unarsuit. 

Lige Øst for Cap Desolation møder man den smalle Fjord 

Amitsuarsuk; paa Vestsiden begrændses den af den tidlige re 

omtalte høie Fjeldkjæde "Kitdlavatu. :\lod Øst er Landet med 

Undtagelse af det næste Forbjerg, der danner Grændsen mellem 

denne Fjord og den næste, "Tasiusak» , temmelig lavt , ligesom 

Størstedelen af det Indre af Nunarsuit. Smaa toppede Iløie 

med mellemliggende Smaasøer give hele Inderlandet et ganske 

mærkeligt Udseende; seet fra Høiderne minder det om et for

stenet, toppet Hav. Yderlandet bestaaer derimod overalt af 

høiere Fjelde, der dog som Regel ikke naae over c. 1 500 Fods 

Hoide. [ndskjæringerne er Særkjendet for Nunarsuit ! Jeg troer 

ikke, at Grønland andetsteds kan opvise et saa forgrenet og inrl

f-kaaret Stykke Land som clemw O; et 13lik paa K:rnrtet vil over

tyde derom. Ganske smalle, la\'e Landtanger skille dybe Ind

skjæringer; store, flakke Farvande, ovf:vldte af Skjæ1· og Smaaøe1·, 

vexle med steildybe Sunde med op til 150 Favne Vand; l\"unar

suit behøvede ikke at sænkes mange Fod for at forvandles til 

en ret anselig Skjærgaard. Vegetationen er gjennemgaaende 

sparsom i Forhold til, hvad den øvrige Del af Sydgrønland 

præsterer, men tager man Hensyn til 0ens fremskudte Belig

genhed i et Farvand, der hele den bedste Del af Aaret er op

fyldt af Drivis, maa man snarere forbauses ved at træffe baade 

Pil, Birk og Ene i Forbindelse med de almindelige Lyngplanter 

og Smaablomster herude. Bjergarten er, saavidt jeg kunde 

skjønne, paa den vestligste Del af Øen Syenit, men ellers Granit, 

paa et enkelt Sted !orekom Zirkonen paa samme l\laade som 

paa Tuluvartalik. Forvitringen spiller overalt en stor Rolle. 

Nunarsuits dybeste [ndskjæring er uTasiusak», der, som 

nævnt, skjærer sig ind Øst for Forbjerg Nr. 2 Vest fra; den er 
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paa ilere Steder nær ved at gjennemskjære Landet, og talrige 

Smaaøer i dens indre Del vidne om, at Dybden her kun er 

Lemmelig ringe; Vinterisen dækkede endnu store Partier af den 

indtil hen i Midten af Juni Maaned. Øst for Tasiusak møder 

man atter en lille, fjordlignende lndskjæring og dernæst For

bjerget "Agdlerusat avangnardtlek", paa lHis NYiige Top den 

grønne Feldspath - Amazonsten -, som er bragt af Grøn

lændere fru Nunarsuit, skal findes. Desværre fik vi først denne 

Oplysning lang Tid efter, da vi traf sammen med K unarsuits 

GrønI°ændere paa en af deres Sommertolll'e. Medens vi besøgte 

Nunarsuit, var den ubeboet; Befolkningen, c. 50 Mennesker, 

lever kun derude fra Slutningen af August til hen i Mai Maaned, 

men farter om Sommeren ruudt til de forskjellige Fangepladser. 

Bopladsen "ltivdliatsiakn ligger ved en Bugt paa Østsiden af 

l\'unarsuit 1 ½ Fjerdingvei Nl\'O. for Øens sydøstligste Forbjerg 

"Agdlerusat knjatrllek» 1(-:ap Thorvalrlsen). \ed en l,n Landtanu·e 

skilles Dugten ved Bopladsen fra den dybe lndskjæring "llua», 

, e~t for Forbjerget - af Lavningen hnr Bopladsen ~it arn. 

Selve "Agdlerusat kujatdlek » dannes af de to yderste af 5 høie 

Toppe, som optage den sydlige Del af den lange, smalle Halvø , 

der skytler 1td i SSV. fra Østenden af N unarsuit. Det har sit 

Navn Agdlerusat (Kjæberne) efter den karakteristiske Form, som 

de to yderste Toppe med det mellemliggende Hak giver det. 

Fra Toppen af Forbjerget har man en prægtig Udsigt til Grøn

lands sydligste Del helt ned mod Cap Farvel; alle det mægtige 

Alpelands høie Toppe fortone sig herfra som en sammenhæn

gende, forreven Fjeldkjæde af en imponerende Skjønhed. 

Halvanden l\Jil KO. for "Agdlerusat» ligger det kjendelige, 

godt 1500 Fod høie Fjeld "lsigdleku, af Europæerne kaldet 

!\'!alenefjeld. Naar man er dette forbi, kan man atter regne sig 

indenskjærs og inde paa den mere almindelige Reiseroute. 

Denne NO.-SV. gaaende Strækning af Nunarsuit er den, hvor 

Storisen kan lægge de største Hindringer iveien. Den ligger 

lige tvers i den SO. fra kommende Polarstrøm, og naar først 
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hele Julianehaabsbugten er isfyldt, skal der flere Dages Aflands

vind til for at rense denne Hyststrækning. Hvad de berygtede 

Slrømforhold langs Ydersiden af Nunarsuit angaar, da var der 

ikke noget særdeles mærkeligt ved dem. r Mundingen af Fjor

dene traf man ganske vist stærke Strømskjær, men Strømmen 

syntes ellers at skifte regelmæssigt ligesom overalt langs Gnm

lands Sydvestkyst - nordgaaende med voxende og sydgaaende 

med faldende Vande. 

Efter 2 meget anstrengende Dage med ikke mindre end 6 

Fjeldbestigninger forlode vi vor Teltplads paa en lille skraa, 

aaben Rlippeflade ½ Kvartmil NO. for «Agdleru sat kujatdlek u 

den 3die Juni om Eftermiddagen. Fra Toppen af Forbj ergets 

inderste og høieste Humpel havde vi seet Farvandet isfyldt over

alt, kun langs Land NO. efter var en netop passabel Rende. 

Da det desuden begyndte med en flov Sydlig igjen, turde vi 

ikke ri~ikere yderligere Tidstab ved e,entuel Indespærring, thi 

dersom den i lnstruxen omtalte Tour paa lndlandsi"eu skulde 

iværksætte~, var det paa Tiden at tænke paa den. Johan P e -

tersen, som jeg af flere Grunde gjerne vilde have med paa ls

touren, skulde afgaa fra Expeditionen den 1 ste Juli for at til

træde en Stilling under den grønlandske Administration. Jeg 

ansaae Juni Maaned for den til en Isvandring bedst egnede 

Aarstid, og jeg havde en Anelse om, at den Baad, som skulde 

hente vor Bagage ved Arsuk ikke kom afsted, før vi selv kom 

til «Kagsimiut" og arrangerede Sagen - kort sagt, det gjaldt 

om at naae Kagsimiut jo før jo hellere. 

Efter en alt andet end behagelig Nat med Taage, Is, !\1od

vind og tilsidst Sne ankom vi til Kagsimiut tidlig om Morgenen 

den 4de Juni. Den «Expres Postu , som var afgaaet fra Arsuk 

Dagen før vor egen Afreise derfra, var endnu ikke ankommen 

til f{agsimiut, det var altsaa ret heldigt, at vi se lv kom og tog 

Affaire. Den 5te gik en Konebaad til Arsuk; vi forlode samtidig 

l{agsimiut for at gaa paa Opmaaling i Torsukatak, det 4 Mil 

lange Sund, som skiller Nunarsuit fra Fastlandet. Vinterisen 
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laa gan_ske vist endnu i den snevreste Del af Sundet, men 

den var dog saa mør, at vi kunde bryde den med vor Baad. 

rrorsukatak er et af Sydgrøn lands rnest omtalte og mest 

bereiste Farvande, og skjøndt mange andre snevre Sunde i Grøn

land bære det samme Navn, vil enhver, der kjender Sydgrnn

land nærmere, vide , at naar der tales om Torsukatak, menes 

dermed Sundet indenom Nunarsuit. For Skibsfarten er det et 

særdeles vigtigt Farvand, og siden Colonien Julianehaabs Op

rettelse har Navnet Torsukatak havt en god mang mellem Han

delens Skibsførere. Naar Ankeret var i Bund i en af Torsu

kataks ypperlige Havne efter udstandne Besværligheder med 

Storis, Strøm og Modvind, følte Skipperen Ro i Sindet, thi nu 

var det kun et Tidsspørgsmaal, naar han skulde naae Colonien. 

En Mængde Vurder staa som Vidnesbyrd om Skibenes Besøg 

her i over et Aarhundrede; kun den i Mysterierne indviede 

kunde imidlertid finde sig tilrette imellem dem , thi Kaart - af 

den Slags, som virkelig kumle være Sømanden til Nytle - skulde 

nu for første Gang optages. 

Torsukatak er med sine 1l Miles Længde paa det bredeste 

kun halvanden Fjerdingvei og paa det smalleste kun 160 Fod 

bredt. Det smalle Sted, som almindelig kaldes «l{nækket», 

ligger 1 ½ Mil fra Sundets vestlige l\'Iunding; det danner en 

skarp Grændse mellem den vestlige og østlige Del af Snndet, 

der indbyrdes ere meget forskjellige. Den vestlige Del minder 

med sine bratte, golde og øde Fjeldsider om Tuluvatalik og 

Desolation, den østlige, lune og beskyttede Del har med sine 

grønklædte, jevnere Skraaninger samme Karakter som hele 

Skjærgaarden mellem Nunarsuit og Julianehaab. Denne For

skjel, der ikke alene sees paa Landet, men føles i l{]imaet, har 

sin Grund i, at den fra nordlige og nordvestlige Vinde næsten 

uadskillelige barske, raakolde Taage for Størstedelen bliver hæn

gende paa Luvsiden af Nunarsuit og kun formaar at bane sig 

Vei ind i den aabne vestlige Del af Torsukatak. Medens da hele 

Vegetationen i den vestlige Del kues stærkt af Taagen, ligger 
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den østl ige Del i klart So lskin, thi længere end til Knækket 

naaer den nordlige Taage sjelden. Med syd lige Vinde er 

Forholdet tildels omvendt, men Veiret er da gjennerngaaeude 

meget mildere , og den sydlige Taage bar derfor langtfra den 

hæmmende Virkning paa Plantevæxten, som den nordlige. Vest

enden af Torsukatak gjø r Indtrykket af udelukkende at skylde 

sin Tilblivelse en vældig Revne. Kystfjeldene ere høje og bratte, 

·Dybden overstiger Sundets Brede paa flere Steder og naaer op 

til 140 Favne, kun i deu vestlige Munding er der lægere -

c. 50 Favne. Ved l{nækket aftager Dybden ganske pludseligt 

og er her kun 6 Favne, og i hele den østlige Del holder Dyb

den sig under I 00 Favne, hvad der passer godt med de mere 

skraa Fjeldsider. 

l Midten af Torsukatak udvider Farvandet sig pludselig 

mod Nord til et med Smaaøer opfyldt Farvand; denne Indsænk

ning fortf-ættf'R gjennem Nordlnnclrt af en dyb Lavning, der 

danner et af de i Grønland saa almindelige O\'erbæresteder; 

det~ 1 ~avn er "ltivclliat~iab • herover gaaer hele Trafiken mellem 

Arsuk og Julianehaab. l\aar Vinterisen i Forsommeren endnu 

ikke er brudt op her, benyttes ofte et ved samme lndskjæring, 

men noget sydvestligere liggende Overbærested "Amitsuarsub, 

der som Regel er tidligere tilgængeligt end "Itivdliatsiab. 

Ved forskjellige Fjeldbestigninger langs Nordsiden af Nu

narsuit helt ud til det NVligste lJjørne af Øen fuldstændiggjorde 

vi i Dagene indtil den t 1 te Juni selve den geografiske Op

maaling af Nunarsuit og paabegyndte den mere detaillerede 

Ifaartlægning af Seilrouten og Havnene. Da Vinden den 1 lte 

blev stormende NV., benyttede vi den gode Lejlighed til at seile 

til Kagsimiut, hvor vi formodede, at vor Bagage allerede laa 

og ventede paa os. Vi bleve dog skuffede; først den 13de om 

Morgenen ankom Konebaaden med hele Bagagen efter en tem

melig møisommelig Reise; Styreren havde havt Akkord paa Ar

bejdet, saa han havde utvivlsomt gjort sit bedste , men Is og 

Veirforhold havde lagt svære Hindringer iveien. 
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Den 13de og I 4de arbeidede Yi med fuld l(raft paa For

beredelserne til Istouren. 

JI. 

Grønlands Indlandsis havde hidtil ikke været besøgt i større 

Udstrækning Syd for Frederikshaabs lsblink, hvorfra Jensen i 

1878 foretog sin bekjendte Vandring 1) ind til de Nunatakker, 

der bære hans Kavn. Enkelte Reisende have ganske vist fore

taget mindre Excursioner paa Randen af den og studeret in

teressante Forhold her, men selve den Opgave at undersøge, 
om denne Del af Grønlands Indre er dækket af den samme 

jevne, flade Sne- og lsmark , som er truffen under nordligere 

Bredegrader, var endnu ikke løst. At Grønland Syd for 61° ikke 

er dækket af jevn Indlandsis, det vidste man, hovedsagelig fra 

11 o I ms Iagttagelser, men om Sydgronlands mægtige Alpepartier 

urnligen fortsatte;, et St.-b.ke nordefter i .:\Jidten af Grønland, 
eller om en større 1 ~unatakforekom~t var den natnrli,'!'e Af~lut

ning mod Kord af Alpepartiet, det var endnu ubekjendt. Den 

af Jensen trufne stærkt forrevne Indlandsis kunde forlede til 

den Anskuelse, at Indlandsisens Overflade paa Grændsen op 

imod Sydgrønlands ovennævnte Bjergmasser vilde befinde sig i 

en lignende opskruet og kløftet Tilstand i Iløideryggens Høide 

paa disse Bredder. Nunatak- og Moræneforekomsten, Afsmelt
nings-, Fordampnings- og l(limatforholdene paa denne Tid af 

Aaret, hvor Solen staaer høiest paa Himlen - alt dette var nok 

at gjøre til Gjenstand for en Undersøgelse. Da det endnu var 

saa tidligt paa Aaret, at man kunde vente at træffe et temmelig 

betydeligt Snedække paa Tsen, og Tiden derfor ikke egnede sig 

saa godt til Spe-cialstndier af Isen, forekom det mig vigtigst at 

gjeonempløie saa stort et Terrain af Indlandsisen, som det knapt 

tilmaalte Tidsrum - c. 14 Dage tillod. Skulde nogen sit 

1 ) Se Mecldelelser om Gronland lste Hefte, Side 49 og videre. 

llL 2 
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stille Sind opkaste det Sporgsmaal, hvorfor jeg selv tilmaalte 

Tiden saa karrigt, da vil jeg med det samme svare, at den 

HuveLlupgave, Lier var stil,et Expeditionen - en for Skibsfarten 

anvendelig Kaartlægning af den c. 30 Kvadratmil store Skjær

gaard paa mellem J 000 og 2000 Øer - var saa stor, at den 

kun kunde tænkes løst under de allergunstigste Omstændigheder 

i 1 Sommer. :\fere end den sidste Halvdel af Juni turde jeg 

ikke afsee, det var endda temmelig dristigt - heldigvis fik vi 

en Sommer, som kun sjeldent faaes i Sydgrønland, og den 

gjorde Udslaget. 

Udrustningen, som var medtaget fra [(jøbenbavn, var ba

seret paa 3 Deltagere: i\I o I tke, Petersen og mig. Tallet 3 

forekom mig at være det til en saadan Tom bedst egnede Antal 

Deltagere. Grønlænderne have flere Gange viist, at de ikke egne 

sig til Indlandsistome. 

To af den Ryderske Østkyste\peditions Slæder - af . - an -

sen s :\Iodel - et lille rødt llomuld"telt med vandtæt IJund ug

Bambu~~tæng-er samt 3 Par kanadiske Snesko ligeledes fra den 

llyderske Expedition var egentlig al den Exlraudmstning, som 

var medført fra I{jobenham af Hensyn til lstouren. l\1ateriellet 

var temmelig forslidt og krævede et omhyggeligt Eftersyn, og 

da det desuden, som sædvanligt ved den Slags Toure, gjaldt om 

at reducere Vægt og Rumfang ved hele Bagagen saa meget som 

muligt, samtidig med al vi skulde være forsynede med lidt af 

al Slags , havde vi fuldt op at gjøre den I 3de og 14de Juni 

ved Kagsimiut. Provianten var beregnet til 3 Uger efter en 

daglig Ration af ialt 2 'Ri pr. Mand; den bestod hovedsagelig 

af henkogte Sager, pemmican, nrnat biscuit, Cacao, Kjødextract 

og mere. Vi medtog altsaa Proviant for en Uge mere, end vi 

havde isinde at blive paa Isen; det var for ikke at blive tvungne 

til at vende om, selv om vi i Begyndelsen skulde mødes af 

daarligt Veir; i saa Tilfælde, hvor det vilde blive nødvendigt. at 

udstrække Touren udover Juni, for overhovedet at faae noget 

Udbytte af den, vilde jeg nemlig ikke tage i Betænkning at gjøre • 
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det. Jensens Erfaringer fra 1878 !ode os formode, at vi nok 

kunde vente Standsninger af den Art. Den øvrige Udrustning 

bestod· af en 1"heodolit, et Photografapparat, 1 Lommcscxtant, 

2 Compasser, 2 Bjerganeroider, nogle Thermometre, de aller

nødvendigste Spiserekvisiter, 3 vatrede Sm~eposer, 3 færingske 

Uldtrøjer, et Sæt Skifte tø i til hver, ¼ Anker Kogesprit, et Par 

Slæde presenninger, et Alpetoug , 3 Sælskind til Underlag for 

Soveposerne samt endelig lidt Reservegods af Skibmandsgarn 

og Kobberrernme. Til Fodtøi brugte vi almindelige tykke Fedt

læderssnørestøvler og Kamikker til Brug i Teltet. Den samlede 

Vægt af en fuldlastet Slæde var godt 200 $. 

Efterat Forberedelserne vare gjorte, var der en anden vigtig 

Sag at afgjøre - nemlig hvor vi skulde forsøge at gaae ind paa 

Isen. Det kan , som bekjendt , ofte være en vanskelig Sag at 

komme op paa selve Indlandsisen, da den ofte grændser til 

r,y~teu med en brat, ul.Je~ti!relig- bvæi.:- eller under Forhold: der 

af andre GrmHle gjør den utilgængelig, saasom naar Grænd~en 

ligger op mod bratte Fjæld,æi.rze eller saa hmut fra Jhnet eller 

Fjordene, at Transporten af Bagagen ind til den frembyder for 

store Vanskeligheder. Jeg havde tænkt mig at vælge et af 

følgende 3 Punkter til Udgangspunkt: "Kornok» Isbræ lige Øst 

for Sanerut, Indlandsisens Grændse omkring «lsortok» - lidt 

Øst for H.ornok lsbræ - eller endelig Terrænet omkring u Ser

mitsialikn lsbræ. Da det sidstnævnte Sted var det, der laa 

Kagsimiut nærmest, besluttede jeg at undersøge Fol'l10ldene 

først her. De gamle Grønlændere rnd I{agsimiut ~tillede sig 

rigtignok lidt tvivlende overfor Muligheden af at kunne komme 

ind paa Isen her; de fortalte, at der for mange Aar siden havde 

været et stort Dampskib med mange Officerer og l\Jatroser her

inde ved Sermitsialik; de havde forsøgt at trænge ind paa Isen 

- et Par af de nulevende Grønlændere havde været med som 

unge .\Jennesker - men da de vare komne lidt ind paa den og 

havde seet, hvor kløftet d1rn var, "saa havde de spist deres 

Mad, heist et Flag og vare vendte ombord Skibet igjenn . Det 
z• 
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var jo ikke meget opmuntrende Oplysninger, men da ,i Yed 

nærmere Eftertanke fandt ud af, at det rimeligvis var en af 

Schaffnel's TeiegrafexJJe<litiouer i i 859-60, hvorom der var Taie, 

trøstede vi os ved Haabet om , at selv om Forholdene ikke 

egnede sig til Telegrafanlæg, var det dog muligt, at Isen var 

nogenlunde fremkommelig. Lieutenant Bloc h, der i 1890 til

bragte en Uges Tid ved Sermitsia\ik Isbræ, havde da ogsaa et 

andet Syn paa Forholdene og havde meddelt mig, at det rime

ligvis vilde være muligt at gaa ind paa Isen her. Erfaringen 

har desuden tidligere viist, at Forholdene netop kunne Yære 

gunstige paa Siden af en i Bevægelse Yærende lsbræ. 

Den l 5de Juni om l\Iorgenen forlade vi da Kagsirniut for en 

frisk sydlig Brise. Vor lille Baad ,ar fuldstændig overfyldt af 

Slæderne og Bagagen, men takket være· den gode Vind naaede 

vi hmtigt det Indre af Sermitsialik Fjord og lagde til Land 
1 •2 \lil S\ . for l~hræen , som udmunder i Fjordens Inderste. 

Fra en ca. 1400 Fod høi Fjel<ltop ha,<le , i her eu fortrinlig 

<her..;igt o\Pr sehe lshræen og det nærmest 'est for denne 

liggende Parti af Landet og Isen og kunde omhyggelig udsøge 

det Punkt, der egnede sig bedst til en Bestigning af Isen. 

Dette Punkt laa en halv i\lil Vest for Bræen og omtrent 1000 

Fod over Harnts Overflade. Veien derind gik o,er et temmelig 

coupe ret Fjeldterrain, men syntes dog ikke at frembyde større 

Vanskeligheder, og <la Isens Overflade længere ind efter saae ud 

til at være nogen lunde passabel, skjøndt mørke Striber og 

Skygger rundt om antydede Tilstedeværelsen af vanskeUgere 

Forhold, besluttede vi os til at forsøge Lykken her. Vi roede 

da langs NV. Landet saa langt ind til Bræen, som vi turde, og 

udsøgte en Teltplads paa et fladt Terræn tæt VSV. for denne. 

Bræen har i sin bratte, blaa Endeflade en Iløide over Vandet af 

c. l 00 Fod. Fuld af gabende møfter og et Virvar af Toppe og 

Spidser skyder den ud i Fjorden mellem 2 Fjeldpartier, det 

vestligste af 4-600 Fods Høide, det østlige ende\ høiere. Hel<l

ningen er efter Blo c h c. 2° i den indre Del og c. 9° i den 
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ydre Del af Bræen. Idelige Kalvninger satte hvert Øjeblik Fjor

den i stærk Bevægelse, det gjaldt om at losse Baaden i en Fart, 

men Grønlænderne, der ikke ynde for nært Naboskab med en 

kalvende I sbræ , ere hurtige ved den Slags Leiligheder; uden 

Uheld flk vi da alt bragt i Sikkerhed og Baaden halet paa ),,and 

ved en god Teltplads tæt ved en rivende Elv; denne kommer 

frem under Indlandsisen Vest for den omtalte vestlige Fjeldryg 

og efter l ½ Kvartmils Løb udmunder den i Fjorden, førende 

saa store l\Jængder Leer og Slam med sig, at Vandet er stærkt 

plumret i den indre Del af Sermitsialik Fjord. Resten af Dagen 

den 15de benyttedes til Prøvelastning af Slæderne, Udveining 

af Proviant til vor Baadebesætning for det Tidsrum, vi sku,lde 

være borte, samt andre afsluttende Arbeider. Pr. Kajak sendtes 

Anmodning til en nærliggende Angmasætplads om Assistance af 

6 .\land den næste '.\lorgen, for at vi paa engang kunde bringe 

hele Bagagen up til vort Uugang::,punkt rnd lskanten. 

Den I tide Juni Kl. 3 om ..\lorgenen mødte 8 af Kagsimmt-

11istriktets bedste Fangere fur at hjælve us . Interessen for ,ort 

Foretagende var meget stor hos alle Grønlænderne, saa det 

havde været vort Bud en let Sag at skaffe Assistance. Inden 

Selskabet havde faaet sig en opmuntrende Morgenkaffe , og hver 

:.\land havde udsøgt sig den Byrde , han syntes bedst om , blev 

m. 5½. I en lang, bugtet Linie gik det da hen over Fjeldene, 

l 6 .\land i Følge, og den prægtige Sommermorgen i Forbindelse 

med en frodig Vexlen af Birk , Pil, Kvanner , Lyng og friske 

Smaablomster gjorde Touren til en behagelig Afvexling paa den 

stadige Farten om ude i den mere øde Skjærgaard. For at naae 

det Punkt, vi havde udseet til Udgangspunkt, maatte vi passere 

den alt omtalte Elv, men da den førte en stor Vandmasse med 

sig og var meget dyb , havde det ikke været saa let en Sag, 

dersom ikke Tilfældet var kommet os til Hjælp og havde tilbudt 

os en Bro i Form af et Par halvt fortærede Vinterisf1ager. Vi 

slap da over uden Vanskeligheder, og Kl. 9½ naaecle vi det til 

Bestigning af Isen udseete Punkt. Det laa, s.om nævnt, c. 1000 
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Fod over Havets Overflade. Isen gik her ganske jevnt op til 

Land, idet Sneen endnu fyldte det Mellemrum, som paa den 

øvrige Strækning laa mellem den 15-20 Fod høje, bratte Is

væg og Fjeldsiden. Imellem nogle stærkt opskruede Partier 

forte en jevn Snevei ind paa Indlandsisen , den fulgte vi,. og 

kort efter kom ,i ud paa et jevnt, snebelagt Parti, der førte et 

godt Stykke indefter mellem mere ujevne og kløftede Ismarker. 

Saasnart Isen var betraadt, lastedes Slæderne. Grønlæn

derne, der hidtil havde seet noget skeptisk paa hele Fore

tagendet, syntes· nu, det var Leg, og med 8 Mand for hver Slæde 

gik det i rask Løb indefter over den jevne Sne, der endnu bar 

ovenpaa Nattekulden. Stigningen var et Par Grader, Coursen 

sattes K. t. 0. ¼ 0. Efter ½ Times Forløb begyndte imidlertid 

vor gode Landevei at snevres ind, den ujevne, knudrede Is ryk

kede os nærmere paa Li\et, og enkelte Rerner kom tilsyne -

<le første gam,ke smalle, saa nogle lidt Lredere og tilsyneladende 

bundløse og atter nogle helt snedækte, hvis TilYærelse man 

ikke aneu.e, for m;rn begyndte at ~ynke liut i. l• orandringen i 

Isens Overflade gjorde '-lrax. sin Virkning paa Grønlænderne! 

i\Jan behø,eu.e ikke at see sig om for at komme paa det rene 

med, at Forholdene havde forandret sig, man kunde blot see 

paa Grønlændernes triste Miner; de udtrykte mere end tydeligt 

nok, hvad der var paafærde. Vi gjorde da Pinen kort for dem, 

standsede, udbetalte halvanden l{rone til hver , og efter at en 

Sag, som jeg strax. skal omtale, var afgjort, sendtes hele Styr

ken hjem m. lQi /2. 

Den Sag, der skulde afgjøres i sidste Øjeblik, var af tem

melig stor Betydning for hele Turen, idet det gjaldt, om Lieute

nant. l\l o 1 t k e kunde taale at deltage i den eller ei. Han havde 

ved Fjeldbestigningen Dagen i Forvejen traau.t feilt paa sin ene 

Fod og havde langtfra forvundet Følgerne. Da vi gik fra Telt

pladsen om Morgenen, havde jeg spurgt en af vore unge Grøn

lændere, en af Handelens faste Folk fra Frederikshaab, om han 

havde Lyst at gaa med, dersom M o 1 t k e blev nødsaget til at blive 
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hjemme; han svarede med et straalende Ansigt et uforbeholdent 

da,,, og da jeg spurgte ham, om han da ikke vilde blive bange 

inde paa Isen ligesom Capitain jens ens Ha bak u k, svarede han, 

at naar han havde en «nalagak» (Herre) var han ikke bange. 

Han vilde med, som han gik og stod, med eet Par Kamikker, 

een Skjorte o. s. v., og først da jeg mindede ham om, at han 

dog muligen vilde faae Brug for noget mere, hentede han et Par 

l{amikker til foruden lidt Skraatobak - saa mente han da, han 

var udrustet for lang Tid. Jeg anfører dette som Tegn paa, at 

Grønlænderne dog paavirkes en Del ved Omgangen med Euro

pæerne. Denne unge Mand kjendte Ha bak u k og havde hørt 

dennes skrækkelige Skildringer fra Jensens Tour; han var imid

lertid allerede kommen saa langt frem i Civilisationen, at han 

stolede fuldt ud paa os mere end paa sin Landsmands Over

drivelser og vilde gaa med kun af Lyst til det ukjendte, thi 

jeg stillede ham ingen høiere Løn i Ldsigt. Der blev imidlertid 

ingen Brug for A <lam! l\1 o I Lh.e vilde ikke blive hjemme, og jeg 

søgte ikke at overtale ham dertil. 

Det var en følelig Overgang for os nu kun at være 3 om 

Jel Arbeide, vi før havde været 16 om, og Sagen forbedrede<

ikke ved, at den brændende Middagssol begyndte at blødgjøre 

Sneen; det var desuden ikke mere den jevne Snemark, vi havde 

for os; i regelmæssige, men knudrede Firkanter stak Isen frem 

igjennem Snedækket, og dersom vi ikke vilde hale fra den ene 

Firkant til den anden, maatte vi søge frem ad de sneklædte 

[{analer mellem Firkanterne. For første Gang fik vi Sneskoene 

paa, men de hjalp os ikke synderligt, thi snart gik det over 

knudret Is og snart over drivvaad, blød Sne, og under saa

danne Forhold ere Sneskoene ikke paa deres Plads, navnlig 

ikke, naar man er Begynder i Brugen af dem. Kl. 3 om Efter

middagen vare vi saa udmattede, at vi ikke vare is tand til at 

arbeide mere, vi sloge da Telt c. 2000 Fod over Havets Over

flade og omtrent 11/ ~ l\1il indenfor lsranden. 

Stigningen havde været stærkt varierende paa denne vor 



24 

første Dagsreise, idet Terrænet havde været temmelig bølget; i 

enkelte Dalstrøg havde Snesmeltningen begyndt at danne større 

og mindre Søec dækkede af et vandtrukkent Sneelag, de skaf

fede os enten vaade Ben eller dobbelt Arbejde med at søge 

udenom dem. 

Allerede den første Dag gik det op for os, at dersom vi 

vilde frem, maatte vi arbeide om Natten istedenfor om Dagen. 

Først den 3die Dag kom ~i imidlertid ind i den rigtige Gænge, 

og vor Dagsreise den 2den Dag blev derfor _ikke stort mere end 

5-6 Kvartmil over et bølget, stærkt stigende Terræn med en

kelte Søer og en Elv. De høieste af l{ystfjeldene tittede endnu 

op over Ishorizonten i SV. og Vest, og imod Øst havde vi en 

prægtig Udsigt over Julianehaabs Distriktets høie Fjeldtoppe. 

Fra den 3die Dag begyndte altsaa vor regelmæssige Ind

deling af Tiden, og den vedligeholdtes trods de Ubehageligheder, 

der klæbede ved den. Det er nemlig alt andet end behageligt 

at gjøre Dag til Nat; ialfald faldt det oi,, der dog rnre temmelig 

anstrengte , meget vamkeligt at sove, saalænge Solen stod høit 

paa Himlen. m. 8 om Formiddagen sloge vi Telt; fra m. 8 til 

m. 2112 observe rede, spiste og arbeidede vi . Ill. 21/'2 gik vi til Ru, 

og Kl. 1 0½ om Aftenen slode vi op igjen for efter et Par Kop

per Cacao at tage fat paa Arbeidet ; Kl. 12 om Natte11 havde vi 

da i Reglen Slæderne pakkede og Teltet brudt ned, saa vi kunde 

begive os paa Vei. Fra 12 til 8 tilbagelagde vi da ~-4 Mil 

efter Veirets , Førets og Terrænets Beskaffenhed. Med Sne

briller og Slør for Øinene bestilte vi i de 8 Timer saa godt 

som ikke andet end at trække; Kl. 3 standsede vi dog i Reglen 

for at tage meteorologisk Observation og nyde et Stykke Sukker 

eller et Stykke Chocolade, men ellers gik det næsten uafbrudt 

fremad i følgende Rækkefølge: Jeg forrest , trækkende i Slæde 

Nr.1 og ledende Veien, dernæst Petersen, skubbende paa Slæde 

Nr. 1 og trækkende i Slæde Nr. 2 og endelig M o ltk e, skubbende 

paa Slæde Nr. 2. 

Veiret holdt sig gjennemgaaende godt i de første 8 Dage; 
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meget af Vanskeligheden ved at holde en bestemt Retning, men 

bortseet herfra skaffede den os ingen Vanskeligheuer; den ce

gelmæssige Vexlen mellem et Par Graders Varme om Dagen 

og et Par Graders Kulde om Natten skaffede os et fortrinligt 

Fore; mellem m. 2 og 7 om Morgenen kunde Sneen bære os , 

selv om vi ingen Snesko havde paa; mellem 12 og 2 og mel

lem 7 og 8 maatte vi derimod benytte dette Fodtøi, der i Be

gyndelsen voldte os saa mange Vanskeligheder, men som vi 

efterhaanden bleve saa vante til, at det ikke generede os syn

derligt. Det værste ved Sneskoene vare de hyppige Repara

tioner, hvortil en stor Del af vor Dag n1edgik; Sneskoene egne 

sig nemlig bedre til blødere Sne end til den , hvorpaa vi brugte 

dem; den øverste Sneflade var altid frossen nok til at opslide 

Senerne paa Sneskoene, selv om den ikke var stærk nok 

til at bære os uden Snesko. Heldigvis havde ,i forsJnet O<; 

rigeligt med Kobberemme, :,aa vi savnede ikke lleparations

materiale; hnsde Sneskoene været nye, havde de natnrligvi~ 

ogsaa holdt bedre. 

Den 2den Dag vare Kystfjeldene begyndte at gaa afsigte, og 

samme Dag passerede vi de sidste Søer. Vi saae da ikke Vand 

paa Isen før den sidste Dag, men da vor Spritbeholdning var 

forholdsvis rigelig, savnede vi aldrig det nødvendigste Drikke

vand. Vaskevand bruger man, som bekjendt, ikke paa l:ndlands

isen. l vort lille røde Bomuldsdugstelt, forsynet med en Bund, 

der i sin Tid havde været vandtæt, generedes vi sjeldent af 

I{ ulden. Da vi ikke vare forsynede med Skindsoveposer, men 

benyttede vor almindelige Udrustning fra Opmaalingstouren langs 

Kysten, kunde vi nok af og til mærke en let isnende Fornem

melse i Ryggen , naar vi vaagnede, men ellers lede vi, saa 

underligt det lyder, snarere af Hede end af Kulde. Paa 

særlig klare Dage steg Temperaturen i det Frie til c. 5° Varme; 

inde i Teltet kunde vi da have mellem 20 og 30° Varme, og 

under saadanne Forhold var det næsten umuligt at sove før hen 
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paa Aftenen, naar Kulden begyndte at indfinde sig; da vi imid

lertid allerede skulde op m. 1 O½, fik vi paa den Maade kun 

il-4 Timers ordentlig Søvn, hvilket naturligvis er lidt nok, naar 

man skal arbeide med at trække i 8 Timer. Udpurringsøje

blikket om Aftenen var det mørkeste Punkt i Tilværelsen! l\lan 

var just begyndt at sove ordenligt, alt var frosset ligefra Vandet 

i de to smaa Kjedler, der hang oppe under Telttaget, til Telt

bunden, der var saa stiv som et Brædt; Støvlerne vare haarde, 

kolde og vaade, og Humeuret var i l\ærheden af Nulpunktet. 

Først hen paa Natten, naar vi havde trukket en Times tid, be

gyndte vi at tø op, men Stemningen kulminerede dog ikke, før 

vi efter endt Nattearheide og Teltslagning samledes ved en Kop 

Bouillon Kl. 9 om Formiddagen. 

Paa denne l\1aade gik det da jevnt fremad fra den I 6de til 

den 22de Juni. En enkelt Dag tilbagelagde vi kun en '\Til pna 

Grund af tæt Snetykning, men efter endt l\'attereise den 22de 

J nni om \Iorgenen befandt vi os dog mellem 14 og 1 & ~lil 

fra vort lclgangspunkt, omtrent paa Colonien FrederihsliaaLs 

Brede. Terrænet var efterhaanden ble,et saa øde, som man kun 

hau tæuhe i,,ig dets Lige i Sydens Orhener ! Forgjæves speidede 

vi ud over den øde, flade Snemark i Haab om at finde en 

l\unatak eller blot en svag Forhøining i Terrænet, men end 

ikke den svageste Afvexling frembød sig for Øiet. Sneen, som 

overalt var fuldstændig ren og fri for fremmede Bestanddele, 

laa i ganske smaa Bølger ligesom de lette Krusninger, som 

en begyndende Brise kan sætte paa en stille Bavflade; man 

blev saa træt af denne Ensformighed, at man stadig ønskede 

Forandring; 2 Morgener forbausedes vi ved en skrigende Lyd 
over vore Hoveder; vi foere op af vor Dvale og saae nogle Ter

ner jage forbi fra NO. mod SV.; men det var ogsaa alt, hvad 

vi havde af Afvexling. Stigningen var efterhaanden bleven saa 

ringe, at Slæderne næsten løb af sig selv, det syntes altsaa, 

som om vi havde naaet Høideryggen, men da vi stillede Theo

doliten op og maalte til Ishorizonten, fandt vi dog endnu en 
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svag Stigning imod Øst; stærkest var den imod NO., hvor den 

androg c. 20'. 

Da Haabet om Afvexling ad denne Kant etlerhaanden bri

stede, bestemte vi os den 23de om Morgenen til at søge den 

ad en anden l{ant. Efter at have tilbagelagt 1 ½ Mil mod ret

visende Øst og der\'ed konstateret en tydelig Aftagen i Stignin

gen, satte vi Coursen i sydligere Retning. Jeg betragtede det 

nemlig som givet, at vi paa det allernærmeste havde naaet op 

til den største Høide , vi kunde vente at træfie paa denne Bredde; 

Stigningen var kun ganske ringe, paa sine Steder 0, og Høiden 

af vor Standplads var 7085 Fod. Det var naturligvis fristende 

at fortsætte Reisen saa meget mod Øst, at vi muligen kunde 

faae Østkystens Nunatakker isigte, men da vi ialt kun havde 

6 a 7 Dage tilbage af Juni 1\laaned, og jeg ikke uden største 

Nødvendighed turde ud1-trække Reisen længere • af Hensyn til 

Ovmaalingsarbei<lerne, h.unde jeg indsee, at vi kun turde blive 

ved at gaa frem et Par !Jage endnu. I den Tid kunde vi h.un 

,ente at naae li<lt forbi :.\lidten af Landet. og dened vilde ikke 

meget ,ære naaet, særligt da vi saa, for at komme hurtigt nok 

hjem, vilde blive nødsagede til at lægge Iljemreisen næ::.ten i 

samme Linie, som Udreisen, hvad jeg af Hensyn til Bestem

melsen af Isens Høideforhold nødigt vilde. Paa vor Udreise 

havde vi i nogle Dage havt nogle Nunatakker isigte i den øst

lige Horizont , de vare vexelvis dukkede ned under og op over 

Horizonten, eftersom Snefladen svagt bølgede sig op og ned, 

indtil de tilsidst helt forsvandt for os. Disse Nunatakker vare 

Fjelde omkring Nunatakken «Aputajuitsok», som Steenstrup paa 

sin Reise i Julianehaabs Distrikt i 1877 havde havt isigte og 

aflagt fra sine Stationer omkring paa I{ystlandet. Da jeg for

modede, at der muligen vilde være interessantere lsforhold at 

træfie i Omegnen af disse Nunatakker, og da vi, ved at lægge 

Hjemreisen om ad denne Vei, vilde naae at afsøge et temmelig 

stort Stykke af Indlandsisen, besluttede vi os til at søge herned, 

skjøndt Hjemreisen derved vilde blive 22 Mil mod de 15 Mils 
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Udreise. Vi paaregnede imidlertid betydelig større Dagsreiser, 

og vi vare efterhaanden blevne saa sangvinske, at vi ikke toge 

daarligt Veir synderligt med i Beregningen. 

Strax da vi dreiede af i sydligere Retning den 23de, mærkede 

vi, at det gik nedad, men det varede ikke synderligt længe , thi 

snart efter begyndte Terrænet at blive stærkere couperet eller 

bølget, end vi vare vante til. Bølgerne i Terrninet havde paa 

Udtouren været næsten umærkelige og gave sig nærmest kun til

kjende ved, at Nunatakkerne forsvandt og kom tilsyne, men jo 

nærmere vi nu avancerede frem imod «Aputajuitsok,,, des mere 

bølget blev Snefladen. 

Den 24de Juni sloge vi Telt i 5500 Fods Høide c. 3 '.\Iil fra 

«Aputajuitsok» (se Tavle Il). Hvad der i Kaartet var aflagt som 

en enkelt Nunatak, saaes nu som en hel Gruppe Øer, der ra

gede op over det hvide Ishav og dannede ligesom en Fort

sættelse af Sydgrønlands AlpelandskaL. Læng~t mod i\urd ~aaes 

en hvid Kegle dækket med Sne og Is fra Ishorizonten og helt 

op til Toppen , der laa G-7000 Fod o,er Ila,ets O,erflade. Den 

passede særdeles godt tit Navnet «Aputajuitsok » (den sneklædte). 

Da Veiret var klart ug godt•- rigtignok aldeles paafaldende 

varmt-, ventede vi at være ved Nunatakkerne den næste Dag, 

og som sædvanlig lagde vi os til Ro Kl. 2½ i Ilaab om at 

skulle afsted igjen om Aftenen. Enkelte hvide Kumulusskyer 

kom tilsyue i den NO!ige Horizont og seilede ilsomt afsted 

langs Jshorizonten, men Veiret var ellers næsten stille og kun 

lidt Uro i Barometret antydede Muligheden af kommende Veir

forandring. Efter mange forgjæves Forsøg vare vi endelig faldne 

i Søvn hen imod Aften. m. 7 vaagnede vi imidlertid alle ved et 

vældigt Stormkast, det var, som Teltet med hele dets Indhold 

skulde hvirvles hen over den flade Ørk, hvor ikke den mindste 

Forhøining dæmpede Vindens l\Jagt. Heldigvis havde vi som 

sædvanlig forstøttet baade Telt og Slæder, inden vi gik til Ro, 

og da Teltet efter kort Tids Forløb begyndte at sne til, varede 

det ikke længe, før vi følte os trygge og faldt til Ro igjen. 
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Ved vor sædvanlige Udpurringstid mellem Kl. JO og 11 vaag

nede vi atter; Veiret var nu udartet til en rasende Snestorm 

af ONO., og der var ikke Tale orn, at vi kunde reise under de 

Forhold. Vi fik da denne Kat noget af al den Søvn, vi saa 

-høiligt trængte til. Stormen vedblev med uformindsket l(raft 

hele Natten; Temperaturen sank til 3-4 Graders Huide, og 

den fine Frostsne føg hen over den flade Snemark. Om For

middagen den 25de Juni begyndte Solen at skinne lidt igjen

nem; jeg vovede mig udenfor, men alt stod i et vildt Snefog, og 

næsten i samme Øieblik, som jeg traadte ud, var jeg gjennem

trængt til Skindet af den fine Sne. Først ud paa Aftenen 

flovede det af, og Veiret blev atter klart og sigtbart. Stormen 

havde varet 18 Timer, hele Tiden fra samme Retning - O1\"O., 

den havde ogsaa blæst med stor Hraft ved vor Teltplads ved 

Sermitsialikfjord, men medens den hos os i 5-6000 Fods Uøide 

og c. 12 \Iil fra Sermitsialikfjord blæste som en Snegtorm nml 

ilere Graden, Kulde, optraadte den ved Sermitsialik som eu , arm 

Fohn uden I edslag-, 

Om Aftenen den 25de Juni forlode vi Teltpladsen og nær

mede os l\:unatakkerne over el stærkt bølgel Terræn. For hver

gang de efter at være forsvundne under Borizonten dukkede op 

1gJen, kom flere og flere til syne, øde, bratte og lildels sne

klædte allesammen. Da vi ønskede at bestige en af Nunatak

kerne, dersom det var muligt, satte vi ikke Cours efter den 

tidligere omtalte, helt sneklædte Top, men efter en lidt syd

ligere beliggende Fjeldgruppe. Hen paa Morgenen den 26de 

naaede vi den nærmeste Nunatak, en lille øde Ø, der paa Vest

siden knap ragede 100 Fod op over Ishavet; paa Østsiden 

skiltes den ved et dybt Dalstrøg fra de østligere Nunatakker, der 

imidlertid nu viste sig ikke at være adskildte Fjeldtoppe , der 

ragede op over Isen, men en sammenhængende brat Fjeldkjæde, 

der strakte sig Nord i fra Hystfjeldene omkring Sermilikfjord. 

lstedenfor at staa paa en isoleret Nunatak c. 3 Mil inde i Isen 

stode vi altsaa paa Grændsen mellem Indlandsisen og Sydgrøn-
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lands høie Bjergmasser, der saaledes vise sig at naae betydelig 

længere mod Nord, end hidtil antaget. Vor Standplads har 

senere ved nøiagtig Beregning ar Obse!'valiuuerue viist sig at 

falde sammen med Beliggenheden af Steenstrup s Aputajuitsok. 

i\Ian kunde nu forsaavidt godt kalde hele dette Nunatakparti 

ved dette Navn, thi naar Bratningerne undtages, dækkes det 

næsten overalt af evig Sne og Is, men, saavidt jeg har kunnet 

bringe i Erfaring, er det den alt omtalte sneklædte Kegle, der 

bærer Navnet «Aputajuitsokn. Dennes Ileliggenhed i de tid

ligere Raart er imidlertid ikke ganske rigtig, men da Steen -

s trup har aflagt den ved Hjælp af )Jaalinger fra en udmaalt 

Grundlinie helt nede ved Igaliko , skulde det jo være underligt, 

om der ikke vilde vise sig nogen Uoverensstemmelse mellem 

hans og vor Bestemmelse. Sagen er uden Betydning, men 

nærnes blot for Fuldstændigbeds Skyld. 

Yi he!'.trg <let omtalte lille Fjelcl, da cle o\Tige ~ynte~ nbe

stigelige . Fra dets Top fotograferede, tegnede og maalte yi. J 

alle Relninger undtagen imod (ht haHle vi' en fortrinlig [usigt 

fra dette 5000 Fod høie Ldsigtspunkt. Imod O.NO. saaes en 

betydelig Indsænkning i Isen og flere spredte l\ unatakker i ind 

til 4-.'i i\Jiles Afstand (se Tavle III). Isens Overflade var overalt 

stærkt couperet og antydede de underliggende Fjeldes Form. 

Imod Syd faldt Isen stærkt kløftet ned mod Forlandet og i dens 

Fortsættelse bugtede en bred Gletscher sig ned mellem Fjeldene 

for sandsynligvis at falde ud i Sermilik Fjord. Imod Syd saae 

man forøvrigt ud over et vildt Virvar af Fjeldtoppe, blandt hvilke 

Ilimausak, Redekammen og adskillige andre af J ulianehaabs

distriktets skjønneste Fjelde gjenkjendtes. Imellem Fjeldene 

skimtedes hist og her den blaae Fjord , hvor de mægtige · Is

fjelde seilede om som smaae hvide Svaner, og hele den stor

slaaede Skjønhed, som laa udbredt for vore Øine i den friske, 

klare Morgenstund, lader sig ikke beskrive. 

Bjergarten af Nunatakkerne var Granit. Overfladen bar 

ingen Spor af Jsskuringer, men var dog temmelig glat og ikke 
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synderlig forvitret; kun paa Vestsiden laa en stor Stenrouse, 

som man kunde have antaget for en opskruet Stenmoræne, der-

som ikke heie den 1'1aade, hvorpaa Isen grændscde op til og 
optraadte imellem Nunatakkerne, havde talt bestemt derimod. 

Isen laa nemlig overalt fuldstændig jevnt op til Fjeldene; der 

saaes ikke en Skruning eller Opstuvning et eneste Sted, og 

Revner saaes egentlig kun, hvor Isen faldt steilt ned mod For

landet. Alt tydede paa, at Isen befandt sig fuldstændig i Ro 

heromkring, og at Indlandsisens Bevægelse imod Syd gik be

tydeligt udenom hele dette Terræn; den omtalte Gletscher havde 

kun I{arakteren af en større Fj eldgletscher, og det kan ialfald 

med Sikkerhed siges, at det ikke er den, som afsætter de flere 

i\Iillioner Kubikfod store Isfjelde, som Sermilik [sstrøm produ

cerer. Intet levende - hverken af Planter eller Dyr - saaes 

herinde paa disse fjelde, end ikke de tarveligste Likener op

dagede \i. Den tidligere omtalte sne- og: isklædte Fjeldtop 

.AJJutajuitsok, paa hvilken kun en ubetydelig Plet bart Land 

sa:,ie,- paa en Bratning- mod SO.. afgiver et ret talende Billede 

paa Overgangsformen mellem Grønlands tidligere og nuværende 

Istid. Det synes mig utvivlsomt, at som Aputaj uitsok nu seer 

ud, saaledes have alle de andre Nunatakker for ikke lang Tid 

siden ogsaa seet ud; den Tid er maaskee ikke saa fjern, da det 

sorte Land paa Aputajuitsok tydeligt begynder at brede sig. 

Endnu den 26de Juni tiltraadte vi Tilbagereisen fra Nuna

takkerne. Vi havde endnu 12-13 Miles Reise til Sermitsialik, 

og den Storm, vi havde havt Dagen i Forveien, havde lært os 

ikke at stole altfor blindt paa det gode Veir. Vi kom imidlertid 

ikke langt; det var en ualmindelig solvarm Dag, og Sneen, som 

om Natten havde været saa haard og glat paa Overfladen, at 

man knap kunde holde sig opreist paa den, var allerede m. 8 

saa blød og vaad, at jeg ikke mindes at have seet den saa vaad 

nogen Dag før eller senere; den drev af Vand og var saa porøs 

nedefter, at man næsten havde Fornemmelsen af, at man kunde 

vedblive at synke i den , naar man vovede sig ud paa den uden 
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Snesko. Al den Sne, som var falden under Stormen, var borte 

som ved et Trylleslag. 

Den 27 de j uui saltes Coursen langs ikersuaks· r, ordside, 

men saa langt fra Kystlandet, at vi Irnabede at undgaa de værste 

af de Revner, som vi formodede, vi maatte møde her paa Op

landet til Sermilik rsstrørn. Terrænet var stadig stærkt bølget. 

I\Iellem m. 1 og 2 om Morgenen mødte vi de første Revner; 

de gave sig tilkjende paa Afstand som mørkere, schatterede 

Striber paa den hvide Flade, og først da vi kom nærmere, op

dagede vi, at hver mørk Stribe betød en dyb Revne dækket af 

et tyndere eller tykkere Snelag (se Tavle IY). Snelagene ,are 

næsten overalt begyndte at synke sammen i Midten af Revnerne, 

hist og her vare de styrtede ned og blottede de mørke Svælg. 

Vi undgik helst Revnerne, men da de snart kom tilsyne i saa 

stort Antal og over et saa stort Terræn, at vi skulde haYe gjort 

en hrty<lelig S,ingning mod ord for at komme helt udenom 

dem, maattc ,·i bekvemme os til at lube o er de1n, haalJeude: at 

Snedækket vilde hære. lheden var meget forskjellig og variered 11 

mellem faa Fod og op til godt 30 Fod. l\lellemrummene imel

lem Remerne varierede ligesaa stærkt i Brede som sehe lle\
nerne og vare paa sine Steder kun meget smalle. \ i undgik 

paa en enkelt Undtagelse nær at synke i, men benyttede næsten 

ogsaa stadig Sneskoene. Revnerne vedbleve nu med større 

Mellemrum paa hele Hjemtouren. 

Den 28de Juni blev mod Forventning den sidste Dag paa 

den egentlige Indlandsis. Som sædvanlig begyndte vi ved i\lid
nat, og da vi endnu havde 7 Mil tilbage til Sermitsialik, faldt 

det os ikke ind, at vi skulde naae hjem den Dag. Paa Grund 

af koldt Veir med frisk øsllig Vind og tildels ~kyet Veir holdt 

Føret sig fortrinligt, og allerede Kl. 7 om Morgenen havde vi 

tilbagelagt 4 af de 7 Mil. Vi befandt os da endnu i godt 3000 

Fods Høide. Nunarsuits Fjelde vare begyndte at komme frem i 

SV., og alt tegnede til, at vi ved Udholdenhed vilde kunne naae 

Land samme Dag. Vi besluttede da at holde ud, saalæuge 
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Føret tillod det; vi vidste jo ikke, hvorlænge Yeiret vilde holde 

sig, og nu, da det kun gjaldt om at komme hjem, ønskede vi 

at faae Ende paa det saa hurtigt som muligt. Føret holdt sig 

betydelig længere hernede i de lavere Høider nærmere Land end 

oppe i de større Iløider. Sneen var mere fast som almindelig 

Tøsne, og det var tydeligt, at Solstraalernes mere direkte Paa

virkning i de høiere liggende Egne med den lette Luft var be

tydelig større end hernede. Lige til m. 1 J om Formiddagen 

kunde vi gaa uden Snesko; efter den Tid blev Føret ganske 

vist tungt, men da vi snart kom ind paa mere snefri Is, spil

lede det ikke saa stor en Rolle. Det havde været min Agt at 

søge Egnen omkring Yor 2den Teltplads og saa derfra soge 

hjem ad samme Vei, som fulgtes under Udreisen. Ved en ringe 

Feil i vort Bestik kom Yi imidlertid noget vestligere, og skjøndt 

det ikke var meget, var det dog tilstrækkeligt til at føre os ind 

paa langt rnnskeligere Is, end vi ha,dc mødt paa Gdreisen. 

Det l•)eld, vi havde besteget, fonnden vi tiltraadte Reisen, nn

saae , i imiulertid for en sikher Y cileder, og da ,i ha,de foact 

det i sigte, styrede vi mod Land i IJaab om efterhaanden at 

kjende Isen igjen, saaledes at vi kunde uaae Land paa sawrne 

Sted, som hvor vi vare gaaede ud. Yi bleve imidlertid sørgeligt 

skuffede og flk ret at føle, hvor vanskeligt det er at finde sig 

tilrette i slige Omgivelser, hvor man ingen Oversigt kan faae 

over Forholdene. Trods al anvendt Opmærksomhed styrede vi 

nemlig mod Land l I{ vartmil for vestligt, og denne K vartmil 

kom til at koste os mange Anstrengelser. Isens Overfladefor

hold blev nemlig værre og værre, jo nærmere vi kom Land; en 

meget stærk Heldning i Forbindelse med et Spaltesystem med 

Revner i 2 Retninger - lodret paa Land og parrallel med 

Land (se Tavle V) - delte Isen i lutter toppede smaa Øer 

med mellemliggende dybe Kløfter. Da vor Route gik temmelig 

nær langs med Land, altsaa tvers paa Heldningens Retning, var 

det næsten ikke muligt at styre Slæderne, som hvert Øieblik 

truede med at styrte ned i Afgrundene. I\'Ied A lpetouget imellem 
XVI. 3 
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os kæmpede vi os frem fra Ø til Ø mod Øst, indtil vi endelig 

naaede den i Isen frernskyclende Pynt «a" (se Tmle V) af l{yst

iandet. IOokken var da 3 om EftermidJagen; efter 15 Timers 

uafbrudt Arbeide følte vi mest Lyst til at kaste os ned i den 

bløde Lyng og hvile ud; en lille rislende Land elv gjorde sit til 

at friste os, men Lysten til paa engang at være færdige med 

dette Ørkenliv vandt dog Seier. Efter at have overseet For

holdene og opdaget , at vi endnu skiltes fra vort Udgangspunkt 

af et af Elve og J{løfter gjennemfuret Isparti Øst for os, be

sluttede vi at tage fat igjen og gjøre Ende paa Sagen med · det 

samme. Vor Standplads laa betydeligt højere end dette Parti, 

der skraanede ned mod Syd som en Tunge og endte i en Sø. 

Seet i Fugleperspektiv saae denne hvælvede Flade med hele sin 

regelmæssige Inddeling ud, som om den var afstreget Yed l{unst 

- ja Inddelingen var saa regelmæssig, at den mindede om et 

Skakbrædt. 
Eller en gou Times Arbeide naaede vi over denne sidste 

Hindring og ankom til Yort ( clgangspunkt, hrnr ,i stra:-.. slo,;e 

Telt. l{un den, der har levet paa Indlandsisen, kan forstaae, 

hvilken Nydelse det rnr for os altet· at føle os paa Landjorden, 

og med hvilken Følelse af Velvære vi krøb i Poserne om Af

tenen for at sove en hel Kat efter at have spist saa meget, Yi 

lystede. 
Den næs~e 1Iorgen opdagede Petersen l\Iennesker i det 

Fjerne , og · snart efter havde vi hele Baadebesætningen hos os. 

Vor Styrer havde allerede i nogle Dage været ængstelig for os 

og var derfor jevnligt gaaet til~jelds for at see ind over Isen 

efter os; han havde da tidligt om Morgenen opdaget det lille 

røde Telt oppe ved lsranclen. 

For sidste Gang lastede vi saa Slæderne, og over Indlands

isen naaede vi den lille Fjeldryg, som begrændser Sermitsialik 

Isbræ mod Vest. Her søgte vi ind paa Land, og efter nogle 

Timers Arbeide naaede vi Teltpladsen ved Fjorden. 

Endnu samme Aften reiste vi til Kagsimiut for at gjøre 
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klar til at fortsætte Opmaalingsarbeiderne. Stedets Befolkning 

var synlig rørt ved at see os igjen og spurgte os ivrigt ud, om 

vi havde seet vilde Dyr elier mærkeligt Land inde paa Isen. 

Vi havde ialt opholdt os 13 Dage paa Indlandsisen. I den 

Tid havde Snetykning og Storm standset os omtrent 2 Døgn. 

I 11 ½ Nætter havde vi tilbagelagt 37 danske Mil. Bortsees fra 

Peary's Expedition i 1886, om hvis Pladsangivelser der kun 

foreligger meget omtrentlige Udtalelser, bliver vor J.\Jiddeldags

reise i det Antal Døgn, hvori vi overhovedet have reist - 3,2 

danske :ml pr. Dag - den største, der hidtil er præsteret af 

Fodgængere paa Grønlands Indlandsis. Hovedaarsagen til dette 

gunstige Resultat ligger i Valget af Aarstiden, og, sammenlignes 

det Føre, vi havde paa Størstedelen af Reisen med, hvad tid

ligere lsexpeditioner have mødt, viser det sig ogsaa, at vi have 

nrret særlig heldigt stillede. Solen stod om Dagen saa høit 

paa Himlen, at den optøede Sneens Overflade, som da ud paa 

, atten med den :,ig fuldstændig regelmæssig indfindende 1 -atte

frost forvandledes til et fast Dække, der kunde bære baade os 

og Slæderne. Nansen havde paa Størstedelen af sin Reise 

ganske vist et Fore, som egnede sig godt til Ski, det vil sige 

fin Frostsne, men Solen havde dog paa den senere Aars tid 

ikke saadan i.\Iagt over Sneen, at en solid, frossen Flade dan

nedes ud paa Natten. Hans '.\liddeldagsreise var omtrent 1,s 

:.\Iil, naar der bortsees fra de Dage, hvori ban laa standset af 

Uveir; men man kan vanskeligt sammenligne hans Dagsreise 

med vor, da hver '.\lands Part at trække paa Nansen s Expedition 

var c.200'.ftmod c.135 'Uhos os. Jensen og Nordenskjøld 

havde Solvarme nok, men manglede ofte den regelmæssige 

Nattefrost, de generedes derfor meget af tungt og vaadt Føre. 

Dersom vi ikke som ufravigelig Regel havde benyttet Natten 

istedenfor Dagen til at gaa frem i, havde vi imidlertid ikke naaet 

halvt saa langt. Vore Distanceopgivelser hvile hovedsagelig paa 

fuldt paalidelige Bredeobservationer, anstillede med Sextant over 

kunstig I{viksølvhorizont. Reiserouten (se Tavle VH) er foruden 
3~ 
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ved disse af1agt ved Sigter med Theodolit til kjendte Kystfjeld

toppe og, da disse gik af Sigte, ved Længdeobservationer, hvortil 

benyiledes et ret godt Lommechronometer, hvis Gang bestemtes 

ved Observationer ved Kagsimiut før og efter Isvandringen. 

Foruden Aarstiden skylde vi imidlertid i særdeles høj Grad 

Isens gunstige Overf1adeforhold , at vi naaede saa betydelige 

Dagsreiser, og navnlig i denne Henseende have . vi været ganske 

anderledes heldigt stillede, end Jensens Expedition. Jeg skal i 

korte Træk give en Beskrivelse af disse samt af Isens Høide

forhold paa den bereiste Del af Indland sisen. 

Naar man paa en klar Dag seiler langs Julianehaabsbugtens 

Nordside og seer mod Kord, fanges. Blikket strax af en lwidgul 

Lysning i det l\Vstre Hjørne af Bugten. Lysningen , som man 

i første Øieblik antager for en Lysning paa Himlen, viser sig 

\ ved nærmere Iagttagelse at være Indlandsisen, der, indrammet 

af de mørke Kystfjelde, sees i en t:dstrækuing af c. 3 1Iil i 

Ost-Vest. Ityi,tt]eldene ere imod Syd temmelig lave - deres 

hAirste Toppe naae her kun c. 1100 Fod mod , r.st og Ost 

tiltager Iløiden og skjuler snart Indlandsisen, og Ha, nlip: mod 

Ost voxe Fjeldene hurtigt og smelte snart sammen med det S) d

ligste Grønlands mægtige Alpelandskab, hvis 6-8000 Fod høie 

Fjeldtoppe forvandle Indlandsisen Syd for 61 ° l\. Br. fra en 

sammenhængende Flade til mindre lokale Snernarker og lang

strakte Gletschere, der skyde ned mellem de bratte Fjeldkjæder. 

Det var dette fra Søen synlige Par'ti af Indlandsisen mellem 

Sermitsialik Fjord og Fjeldene l\ord for l\unarsuit, som vi be

nyttede til Udgangspunkt for vor Reise. Uden Hindringer 

breder Isen sig her ud over det lave Land mellem I{inalik og 

Bredefjorden (Ikersuak) , ingen Nunatakker eller sammenhæn

gende Fjeldkjæder spærre den Veien, før den møder de lave 

Kystfjelde, der paa flere Steder ere saa lave, at Isen kan gaa 

saa langt, den vil. Paa Størstedelen af denne vestlige Del af 

Indlandsisens Sydgrændse har man derfor ogsaa Indtrykket af, 

at Isen ,befinder sig i en meget rolig Tilstand; stagnerede Bræer, 
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jernt heldende Udløbere i Søer og Lavninger og enkelte spal

tede, stærkere affaldende Partier udgjøre det meste af Sydgrænd

sen, foran hviiken l\iængder af Smaasøer og leerfyldte Elve op

fylde det lave Forland. Kun et enkelt Sted paa denne Strækning 

møder man en kalvende Isbræ, det er i Bunden af Sermitsialik

fjord; Bræens Bevægelsesforhold m. m. findes omtalte i 7 de Hefte 

af '.\leddelelserne, Pag. 154- 58 af Premierlieutenant C. B 1 o c h. 

Foruden paa dette Sted afsætter Indlandsisen -paa sin Sydgrændse 

dog mindre lsstykker paa flere Steder langs Bredefjordens Nord

side, og endelig møder man i Bunden af Sermilikfjord - den 

inderste af Bredefjordens Forgreninger - den store Sermilik 

lsbræ, som rimeligvis er den af Sydvestgrønlands Bræer, der 

producerer de største Isfjelde. 

Overfladeforholdene paa hele den Del af Indlandsisen, som 

falder indenfor og omkring Expeditionens Reiseroute, ere i 

Hovedsagen særdeles jevne, hvilket har sin naturlige Grund i 

den i\Jangel paa I unatakker og altsaa rimeligvis ogsaa paa 

større Ujevnheder i Lnderlandet, som karakteri'-Prer denne Stræk

ning. Kun paa 2-3 Steder et Par '.\Iil :\V. for Sermitsialik 

Bræ bryder Underlandet frem gjcnnem Isdækket, ellers modes 

ikke en eneste Nunatak, før man kommer ind i '.\Iidten af Landet; 

her fortsættes Sydgrønlands Alpelandskab mod l\ ord af en Sam

ling Nunatakker paa 6-7000 Fods Højde, der strække sig 

5-6 l\Iil op Nord for Sermilik og Tnnugdliarfiks Inderste. 

Naar Indlandsisens Overflade karakteriseres som i HoYedsagen 

jevn, maa det dog ikke forstaaes saaledes, at Ujevnheder og 

couperet Is ganske mangle, thi saadanne Forhold træffes næsten 

overalt i mintlre Maalestok langs Isens Rand og i forholdsvis 

større i\Iaalestok, hvor Isens Rand dæmmes op af Fjelde, der 

naae op til 1000 Fods Høide og derover, saaledes fra Egnen· 

omkring Sermitsialik Fjord og ONO. efter langs Bredefjordens 

Kordside. Opstuvningerne og Ujevnhederne naae imidlertid intet

steds saadanne Dimensioner, som de, Jensen mødte, og som 

findes afbildede i lste Hefte af '.\Ieddelelserne , Tavle I; knn paa 
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ganske enkelte Steder, hvor fremskydende Pynter af Landet 

standsede I sen, saaes egentlig opskruede Partier, lwor Toppene 

kumie naae 3-4 Fods Høide, eiiers var Isens mest almindelige 

og karakteristiske Udseende, langs Land og et Par Mil indefter, 

det' som findes gjengiYet paa Tavle Y, og som alt er berørt i 

ReisebeskriYelsen. Isen var fuldstændig regelmæssig inddelt af 

2 Spaltesystemer, det ene parrallelt med, det andet lodret paa 

lsranden; dette skyldes paa sine Steder lokale Bevægelsesfor

hold i 2 Hovedretninger, men paa andre Steder hidrøre de 

Revner, der gaae lodret paa lsranden, for Størstedelen fra de 

Tusinder af Elve, der om Foraaret og Sommeren strømme ned 

over den mod Y deriandet skraanende lsflade. Revnernes og 

Kanalernes Dybde er meget forskjellig og varierer mellem 1-2 

Fod og saa store Dybder, at man ikke øiner Bunden. Breden 

varierer mellem 2 og 6 Fod. Imellem Revnerne dannes da 

lutter reclangulaire Smaaøer, lnis O,erf1ade udgjores af en 

skidden, hullet og uje\11 1~. l Bundeu af Hullerne sees 7\læng

der af Leer ou: Jord, og overalt hores en over- og nnde1jordisk 

Brusen af EIYene. De )længder af Yand, der af alle EIYene 

fores ud fra Isen, er saa stor, at O,erf1ade-Strømmen liele 

Sommeren og den største Del af , interen altid løber ud af de 

to store Fjorde. der findes paa denne Strækning - Sermitsialik

fjord og Bredefjord. Knn med stormende SY. og sydlig Yind 

sætter Strømmen ind i Fjordene. 

Saa langt man kan see ind over Isen fra de nærmest Is

randen liggende Fjelde - det Yil sige til en Høide af 2-3000 

Fod, møder Øiet i Hovedsagen de samme Forhold, Isens Over

flade bliver renere, men holder sig ren1et og •ujevn, mørke 

Skygger og Striber sees næsten overalt, og, kommer man der

ind, moder man den samme karrerede Is, som langs Iskanten. 

Paa det Tidspunkt, vi begyndte I stouren - den 16de Juni -

spillede Snedækket ganske vist endnu en stor Rolle selv i Nær

heden af Iskanten; som næmt i Reiseberetningen gik vi ind 

oYer et smallere, sneklædt Parti, som strakte sig indefter mellem 
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mere snefri Is; den underliggende Is stak dog ofte frem gjen

nem Snedækket, og paa mange Steder var det kun de omtalte 
TT .... ..-.nlno .,-,.,..,. "Ur.nnr.,• rln1• '7"11'0 onorla.1lrto 1Q l)'ln•a conol'O , ; npo 
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Forholdene imidlertid betydeligt fdrandrede , Sneen var nu næsten 

overalt borle, og hvor vi paa Udreisen havde færdedes uden at 

ane Tilværelsen af Revner, der saaes uu den ene ved Siden af 

den anden. Den Del af Indlandsisen, der ligger under 2-3000 

Fods Høide, skifter altsaa Sommer- og Vinterdragt ligesom de 

omgivende Fjelde og frembyder i det hele en ret betydelig Af

vexling; Terrænet er temmelig couperet og vexler mellem Bak

ker og Dale; rundt om i Dalstrøgene træffer man Smaasøer og 

Elve, og hist og her titte I{yslfjeldene op ornr Jshorizonten. 

Anderledes naar man kommer op over 3000 Fods Hoide. Sne

grændsen, som maa lægges mellem 2 og 3000 Fod, er da pas

seret. Is seer man ikke mere, alt er en jevn Snemark uden 

Forhoinin~er eller Cjernheder, og den eneste Af,exling, som 

man møder, er en ganske svag flolgen i Terrainet samt hist og 

her u:anske fine Ilerner. der i lange, Jrngtede Linier bryde Sne

fladen. Disse fine, brudte Revner, som vi mødte i betydelig 

større Antal paa Hjemtouren end paa l'dtonren, antyde Yistnok 

som Regel Tilstedeværelsen af større R evner under det øverste 

1 Vinter gamle Snedække. Som alt bernrt i Reiseberelningen 

havde vi Leilighed til at iagttage de fra Indlandsisen saa vel

kjendte dybe og brede llerner paa deres for skjellige Overgangs,

lrin mellem Yin ter- og Sommertilstand, og navnlig passerede 

vi Natten mellem den 26de og 27de Juni et stærkt spaltet og 

bølget Terræn c. 3 Mil NNV. for Sermilik Isbræ, som frembød 

ende! Interesse. Revnerne vare nemlig som Regel ikke aabne, 

men Tilstedeværelsen af dem antydedes paa Frastand kun ved 

mørkt schatterede, parallele Striber i Snefladen. Først naar man 

kom nærmere, opdagede man, at der under disse tilsyneladende 

uskyldige Striber skjultes brede, dybe Afgrunde, og dersom ikke 

Snedækket paa sine Steder var bristet helt og havde blottet de 

morke Dybder, kunde man godt have antaget det hele for til-
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fældige mindre Indsænkninger i Snefladen. Vi maatte gjøre en 

Omvei mod Nord for at komme udenom det værste Parti, og 

næsten overalt, hvorhen n1an saae paa det Syd for os liggende 
Parti, mødte Øiet det samme - en stærkt skraanende Sne

flade fuld af brede, mørkere udseende Striber (se Tavle IV). Stri

bernes mørke Udseende hidrørte altsaa ikke fra nogensomhelst 

fremmede Stoffer, men kun fra, at Snedækket over Revnerne 

laa noget under den omgivende Snemarks Overflade. Saae man 

lidt nærmere til, viste det sig imidlertid, at de større Hoved

revners Sider angaves ved lignende, ganske smalle, fine Revner 

som de ovenfor omtalte, som vi allerede mødte paa Reisen 

nordefter; kun vare vi nu rykkede frem paa et senere Tidspunkt, 

> .. ·~.·.; ,\~/~;,ø,.løtøz.11/1111!,øl4t.t • ·~ ~ ~-■~ 
;.·~·,, " "' "1,f,'fl/$f,d(f3/;111,1 3/,1,ø ~'"~ -~ 
\ " " \ - .~ 

(,t' . ,,,\\·,t.· 
~":) 

' ' 

'>1 

Profil af den overste Del af en sneklædt Bevne. 

Solens )lagt havde øvet støne Indflydelse, Snelaget i Millten 

af Revnerne var begyndt at synke sammen, paa enkelte Steder 

var det sidste Stadium naaet , Snedækket var bristet og styrtet 

ned i Revnerne, og utvivlsomt vilde man en 14 Dages Tid 

længere hen paa Sommeren have et lignende 13illede for sig 

som det, Kornerup har gjengivet saa fortrinligt fra Jensens 

Reise - en Række aabne, parrallele møfter med enkelte skrøbe

lige 13roer hist og her (se )ledd. I ste Hefte, Tavle H). Det maa 

altsaa ansees for rimeligt, at hele det Spalteterræn, som Jensens 

Expedition med saa stor Vanskelighed passerede, vilde have 

kunnet passeres med største Lethed , dersom Expeditionen havde 

været en }faaned tidligere inde paa Isen, og ligesaa sandsynligt 

er det, at hele det Spalteterræn, som vi med Lethed passerede 

i Juni :\Jaaned, vilde have frembudt store Vanskeligheder hen i 
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den sidste Halvdel af Juli Maaned. Revnernes [hede varierede 

mellem 3- 6 Fod og ca. 30 Fod. Dybden var meget stor og 
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mellem 100 og 200 Fod. Skjøndt vi passerede ende! Revner 

paa hele Veien mellem Nunatakkerne og vort Landgangspunkt, 

vare de ingen Steder saa udprægede som paa det oven omtalte 

Parti NNV. for Sermilik Bræ, men det kan ikke heller forbause, 

thi paa kun 2-3 i\lil falder Isen her fra 4-5000 Fods Høide 

ned til Havets Overflade - et gjennemsnitligt Fald af 1 Fod 

paa 14 Fod. At Sermilik Isbræ under disse Forhold formaaer 

at producere saa store Isrnasser, som den gjør, kan ikke for

undre; de Isfjelde, den producerer , kunne ganske vist ikke i 

Størrelse maale sig med de store nordgrøndlandske Isfjelde, 

men i Antal komme de ganske godt med, og man kan med 

Lethed tælle op til 50 Isfjelde paa engang, hver af et Par l\Jil

lioner Iu1bikfod,; Indhold, i Farvandet udenfor ,arsak i det 

Indre af Bredefjorden. Sehe lsl.Jræen hm· hidtil ikke ,ærel 

Gjen,,,tand for rnden,øgel,-er, det vilde ,;ikkert ,ære af lnteres~e 

at anstille saadanne. 

:.\ledens, som omtalt, saa godt som al Afvexling i Terrænet 

paa Indlandsisen ophørte med c. 3000 Fods Høide, idet vi da 

befandt os inde paa den øde, udstrakte Snemark, var dennes 

Overflade dog udsat for betydelige Variationer Døgnet igjennem 

paa Grund af de omkring Nulpunktet regelmæssigt svingende 

Lufttemperaturer og Solstraalernes store direkte Paavirkning paa 

skyfri Dage. Som Tabellen over de meteor?logiske Observa

tioner udviser, var Veiret særdeles regelmæssigt paa Størstedelen 

af vor Tour. l\Iedium af Temperaturiagttagelserne m. 12 Em. 

var + 3,1 Celsius, hvilket omtrent vil falde sammen med Døg

nets Maximum. Medium af de laveste Temperaturer, der falde 

mellem Kl. 2 og 3 om Formiddagen, var -;- 2,6, Medium af 

Solens i:\liddagshøider var omtrent 51 ~/4°, det laveste Lufttryk 

533mm, og I\liddelskydækket overordentlig ringe. Under disse 

Forhold befandt de øverste Lag af Snefladen sig om Dagen i 
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en fuldstændig Opløsningstilstand, Sneen drev af Vand, og uden 

Snesko sank man over 1 Alen i. Det var ikke den faste, 

klumpede Tøsne, som man træffer nærmere Havets Overflade, 

og som vi ogsaa havde i Nærheden af lskanten, det var et mere 

porøst Væv, hvorimellem Vanddraaberne banede sig Vei ned

efter. Trods den store Smeltning saaes ingen Elve herinde i 

de større Røider ; det er dog sandsynligt, at de ville komme 

længere hen paa Sommeren, om ikke i selve Overfladen, saa i 

de dybere Lag. I Forbindelse med den store .Afsmeltning tæ

rede Fordampningen ogsaa stærkt paa Sneoverfladen, den 

relative Fugtighed kunde saaledes om Dagen falde til mellem 

50 og 60 pCt., om Natten til 70 pCt., og paa særlig solvarme 

Dage kunde Afsmeltning og Fordampning i Forening bringe 

Snefladen til at svinde 5-G Toininer. 

l\leclens saaledes alt om Dagen gik ud paa at fortære 

Sneen , hegyndtr , attrkulden som Hfnnigelig Regel at inrlfinrle 

sig omkring h.1. 9 om Aftenen, og Forholdene forandredes da 

~narl Allerede ,ell Solnellgang omtreut Kl. JfV ,2 va,· o er

fladen frossen til et fast , æv af lsnaale, som dog først hen 

vel! li.I. 2 om I-atten naaede en saadan Styrke, at det kunde 

bære et l\lenneske. Det frosne Lag naaede omtrent 2 Tommers 

Tykkelse i Løbet af Katten, men allerede Kl. 7 om l\1orgenen 

var det saa svækket, at man begyndte at synke igjennem. m. 
8-9 rnr Snefladen igjen i Opløsningstilstand i de høiere lig

gende Egne, nærmere lsranden bar Sneen betydeligt længere 

og havde, som berørt, mere Karakteren af almindelig Tøsne. 

13ortsees fra den nærmest vort Udgangspunkt liggende Is

bræmme, hvor Leer og Jordpartikler saaes i temmelig stor 

Mængde - dog kun i indtil c. 1 l\Iil fra Land - fandtes ingen

somhelst fremmede Bestanddele paa Isen. Sneen var for det 

ubevæbnede Øje fuldstændig ren, selv lige i Nærheden af den 

bestegne Nunatak. Moræner saaes ligeledes kun lige ved Land 

omkring vort Udgangspunkt og paa den tidligere omtalte Glet

scher, som skød ned me llem Fjeldene Syd for Nunatakkerne. 
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Den største Moræne, vi saae, laa foran Isgrændsen lige Nord 

for den Fjeldryg, som begrændser Sermitsialik Bræ mod Vest; 

den havde en Længde af ca. 250 Fud og en Bøide af 10-15 

Fod. Mindre Moræner saaes næsten overalt, hvor Isen grænd

sede op mod Land, dog ikke omkring Nunatakkerne. 

Det vil af ovenstaaende fremgaae, at isens Overfladeforhold 

vare i høj Grad ensformige, naar det nærmest Land liggende 

1-2 Mil brede Bælte undtages. Vi kunne ikke , som Jensen, 

sige, at vi mødte idelige Afvexlinger og Overraskelser - en jevn, 

flad, paa enkelte Steder ganske svagt bølget Sneflade, ingen 

Ujevnheder, ingen Revner, ingen Nunatakker - det var det øde 

Ilillede, vi havde for Øie paa Størstedelen af vor Vandring. 

En af de vigtigste Opgaver for os var at komme til Kund

skab om Høideforholdene paa den bereiste Del af Indlandsisen. 

Vi medførte i den Anledning 2 Bjerganeroidbarometre foruden 

forskjellige Thermometre og foretog saa rrgelmæssige Bestem

meber ar Lufttryk, Temperatur, Fugtighedsgratl, \ intl og Veir

forhold m. m., som· vor af Forholtlene saa afhængige Leve vi~ 

tillod. Samtlige Iagttagelser ere efter Iljemkomsten afgivne til 

meteorologisk Institut, hvis Bestyrer, cand. mag.Adam Paulsen, 

med største Beredvillighed har gaaet Iagttagelserne igjennem, 

undersøgt Barometrene meget omhyggeligt, udregnet Høiderne 

og tilstillet mig efterfølgende Bemærkninger om Hoidebestem

m elserne og de meteorologiske lagttageiser: 

Til Bestemmelsen af Høiderne af forskjellige Punkter paa 

Indlandsisen saavel som til Maalinger af Temperatur- og Fug

tighedsforhold medbragte Expeditionen to Aneroidbarometre samt 

forskjellige Thermometre. 

De to Barometre ere undersøgte af lnstitutet saavel før 

Reisen til Grønland som efter Hjemkomsten. Det ene af disse, 

der er konstrueret af Klein, har viist sig at være et meget godt 

Instrument. Undersøgelser ved aftagende og vaklende Lufttryk 

mellem i iOmm og 590mm Tryk have ved forskjellige Temperaturer 
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ført til følgende Formel for Reduktionen af Barometrets An
givelser til sandt Lufttryk: 

JJ = A + 0.7""" -- 0.023 (76Qmm - A) + 0.031 t, 

hvor B er det sande Lufttryk, A Aflæsningen paa Aneroidbaro

metret og t dettes Temperatur. 

Det andet Aneroidbarometer viste ikke en saa god Gang 
som det første - Reduktionen til sandt Lufttryk lader sig ikke 

udføre ved Hjælp af en lineær Formel. Da begge Barometrene 

under Reisim paa Indlandsisen stedse bleve aflæste samtidig, 

har jeg kun benyttet Aflæsningerne af det første til Bestem
melsen af Høiderne. 

De meteorologiske Forhold vare under Expeditionens Van

dring paa Isen gjennemgaaende særlig heldige til Høidemaalinger. 

Lufttrykket var usædvanlig høit og roligt. I Dagene den 16 -27 

Juni 1893 havde Barometerstanden i Ivigtut en l\Jiddelværdi af 

i (il ,1 mm, i Godthaab var \liddelbaromcterstanden for samme 

Pet·iode 761,smm, og i Jacobt>llavn 762 ,.imm. Disse Barometer

stande ere reducerede til Havets Ovcrl1acle og til Tyngden ved 

45° B. Denne Fordeling af Lufttrykket langs med den grøn

landske Vestkyst stemmer for saa vidt med den normale, som 

denne i den foreliggende Periode er saa godt som ens lige fra 

Grønlands Sydspids til Disco Bugten, men paa den anden Side 

var )liddelstanden særlig høj, idet den var mellem 4½mm og 

4314mm høiere end i\liddelværdien for en 25aarig Observationsrække. 

I Nanortalik var Middelretningen af Vinden fra den 16. til 

den 27. Juni SSE., og i Godthaab ESE. Paa Indlandsisen var 

)Iiddelretningen, bestemt ved Observationer Kl. 8 FM., Kl. 2 El\1. 

og )Jidnat, ESE., altsaa den samme som i Godthaab. I Jacobs

havn var Middelvinden NV. Disse Retninger af Middelvinden 

vise altsaa, at Lufttrykket i den nævnte Periode fra Kysterne af 

det sydlige Grønland aftog mod Sydvest, medens et højt Tryk 

hvilede over det Indre af Landet. Vindretningen i Jacobshavn 

viser derimod Tilstedeværelsen af et lavt Lufttryk over den nord

lige Del af det indre Grønland, hvad der af andre længere Ob-
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servationsrækker over Vindretningen i .Jacobshavn og Upernivik 

synes at være normalt for Lufttrykfordelingen om Sommeren i 
.l~~ --.....-.w, ..... -t-n f\.-.1 .... .V n .. ........... 1 .... ,..,...,..1 
Ut:Hl Uct::\' ULt:; LJCiJ. <.Ll UlKJUlclUU. 

Ogsaa de islandske Kyststationer Stykkisholm og Vestmannø 

havde i den nævnte Periode et særlig højt Lufttryk. Vinden 

var paa den førstnævnte Station gjennemgaaende Vestnordvest, 

paa den sidstnævnte Vestsydvest, hvad der altsaa i Forbindelse 

med Observationerne paa Grønland viser, at ogsaa Lufttrykket 

over Danmarksstrædet har været særlig høit og roligt. 

Paa de Punkter paa Indlandsisen, hvis Høider ere bestemte 

ved Barometermaalinger, blev Barometret i Reglen aflæst m. 8 

FM. eller Kl. 2 EM., altsaa paa de Klokkeslet, da der samtidig 

blev taget Barometeraflæsninger i lvigtut, Godlhaab og Jacobs

havn. Herfra maae dog undtages Aflæsningerne den 17. og den 

26., der ble ve foretagne henholdsvis m. 5 EM. og m. 9 FM. 

De tilsvarende Barometerstancle i h igtnt ere i disse Tilfælde 

bestemte ,ed l11terpolalion. 

Paa de Tider, da narometerstanrten blev aflæst til Bestem

melsen af lfoiden over Havet, vare \ indforholdene meget rolige. 

Kun ved clen !:ide Teltplads blæste Vinden med en Styrke 3 

efter Beauforts Skala, ellers var Yindstyrken 1 eller 2, hvilke 

Kulingsgrader vare ligelig fordelte ; paa den første Teltplads var 

der ved Aflæsningen af Barometret Vindstille. 

• Da nu Barometrene paa de tre ovenfor nævnte grønlandske 

Stationer regelmæssig aflæses 3 Gange daglig samtidig med en 

Bestemmelse af Vindens Retning og Styrke, og da Institutet 

tillige besidder Optegnelser af 3 Gange daglig foretagne Vind

observationer fra Nanortalik, tæt ved l{ap Farvel, har det under 

de ovennævnte Forhold været muligt med god Nøiagtighed at 

kunne bestemme den til Havet reducerede Barometerstand paa 

de forskjellige Teltpladser paa Indlandsisen. 

Til Bestemmelsen af Høiden over Havet er følgende Formel 

benyttet: 
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logZ= log(18400(1.00157 + 0.00367 01 + colog( l-0.378 B 2-:!.B ) 
Z O 1 2 

+ log ( 1 + 6371104 ) + log (log B 0 - log B2 ). 

I dette Udtryk er Z den søgte Høide, udtrykt i Meter, 

0 Middelværdien af Luftens Temperatur ved Observationsstedet 

og ved Havets Overflade, <p Middeldamptrykket, og B0 og B 2 

Barometerstandene ved Havets Overflade og paa Stationen, begge 

reducerede til Tyngden ved 45° B. 
Til Reduktionen af Temperaturen til Havets Overflade har 

jeg antaget, at Luftens Temperatur aftager 0,6° for hver 100m; 

'P er valgt saaledes, at den gjennemsnitlige Fugtighedsprocent 

er antaget at være 70 p. c. 

Som Exempel paa Beregning af en Høidemaaling skal jeg 

anføre følgende: 

Juni 16. Teltplads I. NB. = 61° 6', V. Lgd. 

Aflæst Barometerstand 

l{orrektion til Normalbarometer ......... . 

46° f, 7'. 

692.5mm 

-0.4 

Redukt. til Tyngden ved 45° B. for Kbhvns. Normalbar. +0.7 

Barometerstand ved Havet ..... . 

Korrektion for Tyngdens Variationer 

Temperatur ved Teltpladsen. 

-----
B2 692.smm 

1.0 
B 0 = 749.2mm 

2.40 

Korrektion til Havfladen . . . ___ 3.s 

fj = 4.3° 
ep = 4,3mm 

log (18400 (1.00157 + 0.00367 IJ) 4.27229 

colog ( 1 - 0.378 -B· 2 , 'P B ) = 0.00097 
o I t 

log ( 1 + 637f10i) 0.00004 

log (log B 0 - log B 2 ) 8.53135 

log Z = 2.80465 

Z - 637\7m 
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Nedenstaaende Tabel giver de forskjellige Teltpladsers Høide 

over Havet. 

Ticlspuukt. 

[I , li mm I I h il 
0 , 0 mm 0 mm m 

46 54 i 692,9 I 1893. Juni 16 -- 5pm .. I. G1 8 749,21 4,3 4,3 637,7 2032 
[I 

I 

- - 17-2-. ,I II. -10 - 51 I 674,4 755,8 I 6,o 4,9 934,7 2970 
Il - - 18 - garn •. ,i HL -- 21 -45 1 651,8 762,o 4,t 4,2 1272,2 4053 
!i 

- - 19- - li IV. - 32 -40 630,2 763,s 5,o 4,5 15 71,2 5005 li 
ii 

- - 20- - ,, 
V. -42 -·- 37 608,1 760,8 7,1 5,2 1845,4 5878 li 

- - 21 -- 2pm .. 1: VI. -46 -36 610,7 766,o 8,4 5,s 1875,8 5967 
i[ 

- - 22-3am .. I! VII. - 55 -· 31 591,7 770,6 9,4 6,1 2194,o 6990 
- - 23- - \' VIII. -46 -- 13 594,1 773,o 10,o 6,5 2192,6 6986 

- 24- - I IX. - 36 - 3 615,o 766,o 8 7' 5,9 1819,s 5796 
1: 

, I 
- - 26 - 9am .. X. -27 45 52 638,2 759,4 7,o • 5,2 1430,6 4548 

' - - 27-8 - . 1, XI. -21 46 22 640,4 751,o 5,1 j 4,6 1302,4 4151 
li I 

Som det ovenfor er omtalt, medførte Fordelingen af Luft

trykket over det sydlige Grønland og :Qanmarksstrædet i den 

betragtede Periode sydøstlige til sydsydøstlige Vinde. 

Disse Vinde medføre om Sommeren de høieste Tempera

turer langs med den grønlandske Vestkyst. Det viser sig og

saa, at Luftens Varmegrad var særlig høi, baade i Ivigtut og i 

Godthaab, idet Periodens Middeltemperatur det førstnævnte Sted 

var 2 ° og det sidstnævnte 2½ 0 over den normale Temperatur 

for den sidste Halvdel af Juni, bestemt ved Middeltallet af en 

2,5aarig Observationsrække. 

Reduceres de paa Indlandsisen ved Teltpladserne aflæste 

Temperaturer til Havets Overflade, bliver Middeltallet af de saa

ledes reducerede Temperaturer 12,1 °, naar Lufttemperaturen 

antages at aftage med 0,6° for hver 100 .Meter. Middelværdien 

for de samtidig i Ivigtut aflæste Temperaturer er 9,7°. Bruger 

man som Reduktionsfaktor 0,5 for hver 100m, vil den til Havet 

reducerede Temperatur være 10,0°, hvad der bedre stemmer 
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logZ= log(18400(1.00157 + 0.00367 01 + colog( l-0.378 B 2-:!.B ) 
Z O 1 2 

+ log ( 1 + 6371104 ) + log (log B 0 - log B2 ). 
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Som det ovenfor er omtalt, medførte Fordelingen af Luft
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Disse Vinde medføre om Sommeren de høieste Tempera

turer langs med den grønlandske Vestkyst. Det viser sig og

saa, at Luftens Varmegrad var særlig høi, baade i Ivigtut og i 

Godthaab, idet Periodens Middeltemperatur det førstnævnte Sted 

var 2 ° og det sidstnævnte 2½ 0 over den normale Temperatur 

for den sidste Halvdel af Juni, bestemt ved Middeltallet af en 

2,5aarig Observationsrække. 

Reduceres de paa Indlandsisen ved Teltpladserne aflæste 

Temperaturer til Havets Overflade, bliver Middeltallet af de saa

ledes reducerede Temperaturer 12,1 °, naar Lufttemperaturen 

antages at aftage med 0,6° for hver 100 .Meter. Middelværdien 

for de samtidig i Ivigtut aflæste Temperaturer er 9,7°. Bruger 

man som Reduktionsfaktor 0,5 for hver 100m, vil den til Havet 

reducerede Temperatur være 10,0°, hvad der bedre stemmer 
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med i\1iddeltemperaturen for de observerede Tider i Ivigtut. 

Det maa imidlertid bemærkes, at de nedre Luftlag langs med 

den grønlandske Vestkyst betydelig afkøles af det med Drivi? 

opfyldte Hav. Dette viser sig særlig tydeligt ved en Sammen

ligning mellem Middeltemperaturarne af den betragtede Periode i 

Ivigtut og i Nanortalik, der ligger paa en lille Ø i Nærheden 

af Rysten, idet l\Jiddeltemperaturen paa det sidstnævnte Sted 

var 4,4° koldere end i lvigtut. 

Dertil kommer endvidere, at Indlandsisen nødvendigvis maa 

have en afkølende Virkning paa den Luft, der umiddelbart 

stryger hen over den, hvorfor de observerede Lufttemperaturer 

maae have været noget lavere end i den frie Luft i samme 

Høicle over Havet, saa at en Temperaturaftagen af 0,5° for Iwer 

100 l\Jeter ogsaa af denne Grund vilde give for lav en Tempe

ratur, naar Temperaturen nlev reduceret til Havets ~iveau. 

Det maa derfor antages at stemme l.Jedst med Forholdene 

at :,,ælte Temperatmens Aftagen med Iløiden lig med 0,6° for 

ll\'er 100 :\1eten, Stigning paa den Tid, da Expeditiom,nti Yau

dring paa Indlandsisen foregik. 

Paa Resultaterne af lløjdemaali11gerne faaer imidlertid en 

Feil af 0,1 ° kun en ringe Indflydelse, idet den for de største 

Høider kun frembringer en Forskjel paa 10m. 

En normal daglig Gang af Luftens Temperatur over lnd

landsis~n lader sig naturligvis ikke udlede af de udførte 

Observationer. Disse ere imidlertid blevne udførte paa saa for

skjellige Tider af Døgnet, at man deraf kan udlede, at den dag

lige Variation i Temperaturen kun har været forholdsvis lille. 

Saaledes var den gjennemsnitlige Temperaturstigning mellem 

m. 8 FM. og 2 EM. kun 1,0°, medens den i den samme Pe

riode i lvigtut var 3,6°. Middelværdien for Temperaturens 

daglige Spillerum, beregnet af Observationer, foretagne Kl. 3 

og 8 FM ., 2 EM. og ved Midnat, rnr 5,3°, og den høieste i 

et enkelt Døgn iagttagne Forandring i Temperaturen 8,9°. Den 

ringe Variation i Temperaturen mellem Kl. 8 FM . og 2 El\1. viser, 
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at l\Jiddelværdien for den daglige Maximaltemperatur kun kan 

have yæret faa Tiendedele af en Grad over Middeltemperaturen 

KL 2 Ei\i. i\ii<l<leivænlieu fur TemJ_Jeralurfaldel fra Midual lii 

den følgende Dag m. 3 Morgen er kun 0,6°. Der fandt kun 

een Gang en Stigning Sted, der beløb sig til 1,3°. Det største 

Fald ,ar 2,3°. 

Den høieste iagttagne Temperatur var 5,1°, der blev aflæst 

den 26. Kl. 2 EM. i omtrent 1400 Meters Høide; Vinden var 

ENE. af Styrke l, og den relative Fugtighedsgrad kun 57, saa 

den bøie Temperatur rimeligvis skyldes en thermodynamisk Virk

ning. Den lavest observerede Temperatur var - il,s0 , der to 

Gange blev maalt, nemlig den 25. og 26., begge Gange Yed 

l\lidnat ved Vinde med Vindstyrke 1 fra Østnordost og l\'ordost. 

Omendskjøndt Temperaturerne af Luften bleve aflæste under 

Experlitionens Vandring, altsaa paa de forskjellige Klokkeslet 

paa forskjellige Steder, vise de dog, at den daglige Tempera

tun ariation hun har ,æret ornrmaade ringe. Lufttemperaturen 

hlev a11æst paa et Thennometer, der var ophængt i en 4 Fods 

Afstand over Jorden, og som ved en Skjærm var beskyttet mod 

, irkningen af Solens Straaler. 

Temperaturens daglige Variationer under Lieut. G ar cl es 

Expedition paa Indlandsisen danne saaledes en paafaldende, men 

let forklarlig l\Jodsætning til de daglige Forandr.inger, der blern 

iagttagne under Dr. l\' anse ns Vandring over Grønland, hvor i 

flere Dage Temperaturen udførte Svingninger paa gjennemsnitlig 

23°. Det maa nemlig erindres, at den danske Expedition blev 

udført paa Tider, da Solen havde sin største nordlige Deklina

tion, og Nætte rne saaledes under disse Bredegrader kun rnre 

kortvarige. Den største Del af Døgnet dannede Indlandsisen 

en udstrakt Flade med en Temperatur af 0°. Expeditionens 

Beretning lyder paa, at Sneen var impassabel om Dagen paa 

Grnnd af dens opblødte Tilstand. l den korte l\'at kunde der

for Temperaturen af Sneens Overflade ikke synke dybt under 

Frysepunktet. Det viser sig ogsaa af de Observationer, der ved 
XVL 4 
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'.\lidnat ere tagne over Temperaturen af Sneens Overflade, at 

denne gjennemsnitlig kun har været 3,3° under Frysepunktet 

eller 1,2° lavere end U1ftens Tempecatu1· i ,i Fuus Afstand over 

Overfladen. Den lavest iagttagne Snetemperntur var - 6,1 °. 

Den gjennemsnitlige Fugtighedsgrnd var for 20 Observa

tioner, tagne i Dagene d. 21.-27 ., 7 5 p. C. Den lavest maalte 

relative Fugtigtighed var 57 p. C., der blev funden den 26. 

Kl. 2 Em. og 27 ved Midnat, ellers var Fugtighedsprocenten 

ikke under 67 p. C. 

Vindretningen er tidligere omtalt. Den gjennemsnitlige 

Vindstyrke naaede kun op til 1, 7 efter Beauforts Skala; af 38 

Observationer gave de 21 Vindstyrken I, og 3 Stille. Dog op

stod der den 24. om Aftenen en nordøstlig til østlig Storm, der 

holdt sig til l\liddagstiden den 25. Barometret i Ivigtut Yiste 

den 24. et Fald paa 3mm fra om '.\forgenen Kl. 8 til samme 

l\loh.h.ec-let om \!'tenen . Den følgende Dags ,1orgen [{I. 8 var 

Slanuen imidlertid 1mm høiere end om Aftenen, hvorefter llaro-. 

metret var i jævn 'ligning hele Dagen. Den lavest noterede 

Barometerstand var dog kun 7 56,4mm. I Nanortalik var Vinden 

om Aftenen den 24. Kl. 9 Sydøst med laber Kuling. \ cd de 

3 Observationer den 25., foretagne Kl. 8 Fm., 3 El\I. og 9 Aften, 
-vat· der i Nanortalik Vindstille. Da Stormen paa Indlandsisen 

var temmelig kortvarig, er det muligt, at V ciret har været 

stormende i l\'anortalik om Aflenen den 24. og paafølgende Kat. 

Observationerne fra den vestligere beliggende Teltplads ved 

Sermitsialik vise, at der har blæst en østlig Storm paa den 

nævnte den 24., medens der var Vindstille den 25. Dette tyder 

paa, at det barometriske Minimum, der fremkaldte Stormen, gik 

forbi eller over Grønlands Syd spids i østlig Retning. 

Det, som falder mest i Øinene i foranstaaende Iløideiagt

tagelser, er den betydelige Maximumshøide, som vi naaede paa 

vor nordligste Brede 61° 55 og paa 3 Mil nær midt imellem 

Østkysten og Vestkysten -- den sidste nærmest. l Tabellen 

over Høidebestemmelserne er kun anført Teltpladsernes Ifoide; 
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l\Iåximumshøiden naaedes imidlertid den 23. Juni tidligt om 

'.\forgenen, da vi efter at have gaaet et Stykke mod retvisende 

Øst dreiecle ar i SSUlig lietning. Beregnes denne Høicle af 

Differentserne mellem Barometeraflæsningen paa Vendepunktet 

og de nærmeste Aflæsninger paa Teltpladserne VIL og vnr., 
bliver vor i\Ia x imumshøide i085 Fod. 

i\lan var nu ganske vist efter Nansen s Iagttagelser for

beredt paa at møde en betydelig større Høide af Indlandsisens 

Plateau, end man tidligere havde tænkt sig , men selv den af 

Nansen formodede Maximumshøide paa denne Brede - 5-6000 

Fod 1 ), er jo bleven betydeligt overskreden, og Plateauets 

}laximumshøide bliver endda nogle hundrede Fod større end 

vor Maximumshøide, thi paa vort nordøstligste Punkt consta

terede vi endnu en, ganske vist yderst ringe, Stigning mod Øst. 

IndJandsisens sydligste Del er altsaa betydelig stærkere hvælvet, 

end antaget af Nansen. For at illustrere dette og for i det 

hele taget al give en Forestilling om Iløideforholdene af den 

sydlige lndlandsi;; , ere Kurverne for 5 , 6 og 7000 Fods lløide 

tegnede ind paa hossta~ende Kaartskizze (Tavle VI), 5000 Fods 

li:urveu efter Jen:, ens, Nansen s og vore Iagttagelser, 6 og 7000 

Fods Kurverne efter Nansen s og vore lagtlageiser og støttende 

sig til 5000 Fods Kurvens Form. Skjøndt Kurverne naturligvis 

ikke kunne gjøre Fordring paa at kaldes særlig nøjagtige, ville 

de dog i det store og hele neppe afvige meget fra de virkelige, 

naar man tager Indlandsisens Jevnhed og Ensformighed i de 

større Høider i Betænkning. Alene vore Iagttagelser, der i Mod

sætning til tidligere Expeditioner brede sig ud over et større 

Distrikt, end netop den rette Linie, hvori man er gaaet ud , 

give et Indtryk af Kurvernes Gang. 

I hosstaaende Tabel er opg'ivet Stigningen mellem de for

skjellige Iforver i et Snit mellem Sermitsialik Bræ og vort 

NOligste Punkt. 

1) Peterman ns i\Iittheilungen. Erganzungsheft Nr. 105 pag. 77 . 

4• 

l 



Sermitsialik Bræ til 4000 Fods Høide, 1 Fod paa 35 Fod eller 1 ° 38' 

4000 Fod til 5000 Fods I-løide 1 69 0° 50' 

5000 - - o000 - . . i - - 70 - 0" 49' 

6000 - - 7000 - .. 1 - - 59 - 0° 58' 

Fra vort NØligste Punkt var Stigningen mod Øst .... 0° I 8' 

Erindres nu samtidig den allerede tidligere berørte Stigning 

fra Sermilik J sbræ til 4000 Fods Kurven af 1 Fod paa 14 Fod 

eller ll 0 5', give disse Tal ogsaa et Begreb om Indlandsisens 

stærkt hvælvede Overflade i denne Del af Landet. Til Sammen

ligning skal anføres, at Nansen havde en Stigning mellem 6 

og 7000 Fods Kurverne af 1 Fod paa omtrent 148 Fod eller 

0° 23'. Det vil bemærkes paa Tavle VI, at saavel Nansen som 

Yi have betydelig stærkere Stigning mellem 6 og 7000 Fod eqd 

mellem 5 og 6000 Fod. 

Af de iagttagne Høider paa vor Reise fremgaaer det, at man 

med temmelig stor Sikkerhed kan anslaae Plateauets Hoide paa 

c. 02° Br. li! omtrent 8000 Fods Røide. 

Om Hoiden af lndlandsi~ens Rand skal bemærkes følgende: 

Paa den øst-vestgaaende Strækning af Isen Vest for Sermil

sialik ligger bgrænd:,en i en lfoide, der varierer fra c. 300 Fod 

til c. J 000 Fod. Øst for Sermitsialik hæver Isgrændsen sig 

ligesom Landet, og langs Bredefjordens Nordside maa dens 

Høide sættes nærmere op mod 2000 Fod. 

Som tidligere berørt, mødte ,i paa Routen fra vort KØiige 

Vendepunkt ned mo~ Nunatakkerne i Midten af Landet et stærkt 

bølget Terrain, der blev mere og mere couperet, jo nærmere ,i 

kom Kunatakkerne. Fra den bestegne Nunatak saaes imod 

ØNØ. en stærk Indsænkning i Isen, omgiven af flere Kuna

takker. Tæt Øst for den bestegne l\\matak kom Underlandet 

frem i et Dalstrøg af 1-200 Fods Dybde under det omgivende 

lsniveau - alt dette tyder paa, at Isdækkets !\faglighed er be

tydeligt mindre her inde i l\lidten af Landet. 
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Ill. 

Først efter Hjemkomsten fra Isvandringen kunde vi egentlig 

begynde at tage fat paa den Hovedopgave, som først og frem

mest havde foranlediget Expeditionens Udsendelse - Opmaa

lingen af Seilrouter og Havne paa den ti -18 Mil lange Stræk

ning fra Torsukataks vestlige Munding til Julianehaab. Nunar

suits geografiske Opmaaling var tilendebragt, og for Torsukataks 

Vedkommende vare Havneopmaalingerne netop begyndte, men 

det Arbeide , der stod tilbage, var mere end stort nok til de 

2 l\Jaaneder, der vare tilbage, indtil vi maatte vente Hvid

bjørnen ved Julianehaab. Det viste sig nemlig snart, at dersom 

der ud af Arbeidet skul~e naaes noget for Skibene virkelig 

brugbart, vilde det blive nødvendigt at tilveiebringe et fuld

stændig nyt l{aart over hele Skjærgaarden fra Nunarsuit til 

Julianehaab. Lieutenant Blochs Kam't er, som bemærket i 7de 

Hefte af Meddelelserne, pag. 14!l, for Skjærgaardens Vedkom

mende paa flere Steder aflagt efter Croquis'er; en saadan Frem

gangsmaade er nødvendig, naar man i- en enkelt Sommer skal 

tilveiebringe et Oversigtskaart over en saa udstrakt Strækning 

som den, Lieutenant Bloc h havde at opmaale, men forslaaer 

langtfra, naar det dreier sig om at tilveiebringe et Kaart, ved 

hvis Hjælp Skibene, om fornødent, endog i tykt eller usigtbart 

Veir skulle kunne lede sig frem fra Ø til Ø. Retninger og 

Distancer mellem Øer og Pynter skulle være fuldt paalidelige, 

blinde og synlige Skjær skulle, saa vidt muligt, aflægges, Lod

skud og Bundangivelser skulle anføres i saa stor en Udstræk

ning som muligt, og hver enkelt lille Varde, som i Tidernes 

Løb er reist af de Veifarende , skal helst kunne gjenfindes paa 

Ifaartet. Foruden at tilveiebringe et brugbart Kaart over selve 

Seilrouterne og Havnene, blev det da nødvendigt at tage den 

nærmest omliggende Skjærgaard med, og paa denne Maade 

voxede Arbeidet betydeligt ud over, hvad jeg fra Begyndelsen 

havde tænkt mig. Som Grundlag for Kaartet maatte der skaffes 
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et temmelig stort Antal Hovedpunkter, ved Hjælp af hvilke man 

kunde bestemme sin Plads overalt i de indenskjærs Farvande. 

Fra hvert Hovedpunkt - der valgtes saa høitliggende som 

muligt, og som indgik som Led i et Triangelnet mellem Nunar

suit og Jnlianehaab - optoges da nøiagtige Rundtegninger og 

Maalinger; hver enkelt lille Ø - ja hvert synligt Skjær - har 

sit grønlandske Navn, og kan man da være saa heldig at knytte 

en af de i hvert Distrikt bedst kjendte Grønlændere til sig , op

giver han fra hvert Hovedpunkt Navnene paa alle Øer og Skjær. 

Man gaaer da fra Punkt til Punkt; Grønlænderen gjenkjender med 

Lethed Øerne fra de forskjellige Stationer, og alt, hvad man 

kan see fra Hovedpunkterne , aflægges ved Krydssigter; den samme 

Fremgangsmaade gjenlager sig da fra ende! Bistationer rundt 

omkring langs Sundene , og saaledes bliver m ;:m ved, til man 

har faaet hver lill e Afkro g med. Manglen paa høi tliggende 

ldsigt~punkter vanskeliggjør I høJ Grad Opga,cn, 2- 400 Fod 

var den almind.elige Høide af Hovedstationerne, og ll\ ergang 

man kom op paa et nyt Punkt: tvivlede man om ,1n1igheden af 

nogensinde at finde Rede i det Virvar af Øer og Skjær, man 

havde for sig; skjøndt vi tilsids t opnaaede en mege t stor Fær

dighed i at gjenkjende Øerne fra de forskjellige Stationer, troer 

jeg med Sikkerhed at kunne sige , at uden Grønlændernes for

trinlige Assistance, vilde vi have brugt flere Sommere om dette 

Arbeide. Ved Undersøgelsen af Havne havde vi dels en stor 

Hjælp af de Grønlændere , der pleie at gjøre Tjeneste som 

Lodser i Skibene, og dels en fortrinlig Støtte i ende! Opteg

nelser fra 2 af den grønlandske Handels tidligere Skibsførere 

- afdøde Capitain Christian Bang og hans Fader. Opteg

nelserne vare velvilligst stillede til min Raadighed af nuværende 

Styrmand i den grønlandske Handel , Ban g. 

Fra den 2den Juli til den 5te September færdedes vi da 

Dag ud og Dag ind omkring i Skjærgaarden , snart i Baad paa 

Søopmaaling og snart tilfjelds paa Landopmaaling. Et for Syd

grønland sjeldent roligt og godt Sommerveir begunstigede Ar-



beiderne; først hen i Slutningen af August faldt det ind med 

en Regnveirsperiode, ellers rnr Regn en Sjeldenhed. Taagen 

generede os derimod temmelig ofte, men var dog ikke nær saa 

vedholdende, som den ofte kan være om Sommeren i Grønland; 

dette var saa meget mærkeligere, som Storisen laa tæt udenfor 

Kysten hele Sommeren. Fra 2den til 25de Juli opmaaltes Egnen 

Vest for Bredefjorden, fra den 2fide Juli til 5te September Stræk

ningen fra Bredefjord til Julianehaab. 

Hele Skjærgaarden fra Nunarsuit til Julianehaab bestaaer 

af flere tusind Øer og Skjær, som, geografisk seet, falde i /4 

Hovedgrupper - Rakaligatsiaksøerne, Kagsimiut Skjærgaard , 

Karmat-Avatarmiut Skjærgaard og Julianehaabs Skjærgaard. Det 

er de 3 Fjorde Kakaligatsiakfjord , Ikersuak (Bredefjord) og Kard

lunak (Skovfjord), der dele Skjærgaarden i 4 Hovedgrupper, som 

ere betegnede ved Ilovedbopladserne i hver Gruppe. Den første 

Gruppe, Kakaligatsiaksøerne, som har sit avn efter Rakalik 

(Stedet med Fjeldet) er nu dog ikke mere beboet hele .Aaret 

rundt; kun af og til om Sommeren gjæstes de af de i hele 

Egnen omreisende Grønlændere, der da for kortere Tid ligge 

paa Sælfangst her. Bortsees fra det Skjel, som Fjordene sætter 

imellem de forskjellige Grupper af Skjærgrrarden , kunne disse 

iovrigt betragtes under Et, thi i Udvortes frembyde de saa godt 

som ingen Forskjel. Lave, rundtoppede, kullede Øer af 100-200 

Fods l\1iddelhøide og med enkelte Toppe paa 4-600 Fod danne 

den indre Hovedmasse af Skjærgaarden , medens Y dergrændsen 

hovedsagelig udgjores af ganske lave Holme og Skjær. Det 

eiendommeligste ved Øeme er det store Antal Gronstensgange, 

som gjennemkrydser dem, og som har spillet saa stor en Rolle 

ved Dannelsen af de utallige, ofte ganske smalle Sunde, som 

paa de mest utænkelige Steder danne Vandveie mellem de 

større Sunde, og som berede Opmaaleren saa store Vanskelig

heder. Paa sine Steder kunne disse Vandveie være saa smalle, 

at en almindelig Baad ikke kan komme igjennem, paa andre 

Steder er Forvitringen og Destrueringen ikke kommen videre 
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end til at danne dybe Lavninger, der gjennemstryge Øerne, og 

som da benyttes som Overbæresteder af de Reisende. Skjøndt 

Vegetationen paa alle disse Øer, der en stor Del af Sommeren 

ligge indhyllede i den barske, raakolde lstaage, er temmelig 

sparsom, savne de dog ikke et ganske venligt Ydre; den stærkt 

fremherskende «empetrumn giver dem et varmt, brunligt Skjær, 

og langs alle de smaa beskyttede, indelukkede Farvande finder 

man mange Rester af Bebyggelse fra den Tid, da Befolkningen 

levede mere spredt end nutildags. Hovedbopladserne ere for 

Øieblikket Kagsimiut og Karmak; men kun om Vinteren holder 

Befolkningen sig til disse Steder; saasnart Foraaret og Som

meren bryde frem , begynder en Farten om mellem alle Smaa

øerne, og selv paa de alleryderste Smaaholme kan man da træffe 

Grønlændere teltende paa Fangst efter mapmyds og Sortside. 

Befolkningen her hører cla ogsaa til de mest levedygtige og 

vel~tillecle Grrrnlændere. ~om et [{unosum ved Dy1•efaunacn 

skal jeg bemærke, at ri traf R_pen helt ude paa de alleryden,le 

Oer ; naar v>erne vare smaa, fandtes der sjelden mere end et 

enkelt Par paa hver af dem. 

En detailleret Beskrivelse af hele denne Skjærgaard ,ilde 

paa dette Sted være i høi Grad uinteressant og trættende; hvem 

der maatte ønske en saadan, skal jeg henvise til den Beskri

velse, som nødvendigvis maa komme til at følge med den Far

vandsbeskrivelse, som vil blive et af Ilovedresultaterne af denne 

Sommers Arbeicler. Angaaende Farvandenes Dybde skal 

jeg ogsaa tillade mig at henvise til Farvandsbeskrivelsen samt 

til l{aartet og kun nævne følgende Hovedresultater: Paa Fjordene 

var den almindelige Maximumsdybde 150-200 Favne, undtagen 

paa Brede!Jorden, hvor vi havde 350 Favne uden at naae Bund. 

I de større Sunde mellem Fjordene er Dybden som Regel 

20-50 Favne, kun paa ganske enkelte Steder, som mellem 

Pardlit og J{ingigtok (i Nærheden af Julianehaab) samt Nord for 

Avatarmiut, n(laede den op over 100 Favne. Paa de 3 oven-
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nævnte f1orde toges med Magnaghiske Vendethermometre nogle 
Temperaturserier, som gav efterfølgende Resultater: 

I{ ak a I i gats i ak fjor cl. 

Dato. Serie No. Dybde. Temperatur. Anmærkning. 

10 i 1 r. 0 Fv. + 8.5 Klart Solskin. Udgaaende 

JO + 2.o 
Strøm fra Sermitsialik Is-
fjord. Storis i ~lundingen 

20 + 0.5 af Fjorden , c. 1 '/2 Mil borte. 

39 Bel. -;- 0.1 

12/ 7 Il. 0 Fv. + 7.8 Overtr. ; de øvrige For-

10 + 1.9 
hold som ved Seriel. Strøm-
men dog endnu stærkere 

20 + 1.0 udgaaende. 

30 -,- 0.1 

.J.2 Bd. -,- 0.2 

12/ 7 Ill. 0 Fv. + i.5 Som ved Serie Il. 

1 I:") Bel. -,- 0.2 

12/ 7 IV. 0 Fv. + i.5 Sum ved Serie Il. 

5 + 1.7 
10 + 0.7 

20 -,- 0.2 

30 -,- 0.1 

50 -,- 0.2 

i0 -,- 0.2 

112 Cd. -,- 0.2 

1217 V. 0 Fv. + 7.5 Som ved Serie Il. 

·) + 1.8 

10 + 0.7 

20 0.0 

50 -,- 0.3 

99 Bel. -,- 0.2 



Dato. Serie No. 

27/7 VI. 

VII. 

3/ ,8 Ylll. 

Dybde. 

0 Fv. 

10 -

30 -

50 -
112 

0 Fv. 

5 

10 

20 
30 
50 
75 

100 

150 
200 
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Bredefjord. 

Bd. 

Temperatur. Anmærkning. 

+ 4.0 Klart Solskin. Udgaaende 

+ 0.9 
Strøm. - Luften + so. 
Spredte Storisflager og Is-

-;- 0.3 fjelde rundt om. Næsten 

-,- 0.6 Stille. 

+ 0.4 

+ 4.2 Som Yed Serie YJ. 

+ 2.o 

+o.7 
-;- 0.1 

-;- 0.4 

-;- 0.8 

-;- 0.3 

-;- 0.1 

+ 2.!l 

+ 3,1 

340 ingen Bd. + 3.9 Lodlinen var ude til Tamp. 

0 Fr. 

5 

10 

15 
25 
50 

100 

151 

Skov fjord. 

Bd. 

+ 7.o 

+ 2.2 

+ 1.1 
-;- 0.1 
-,- 0.3 

-;- 0.6 
-;- 0.6 
-;- 0.2 

Klart Solskin. FloY SY. 
Vind. Luft . + 6.2. Meget 
spredt Storis. 

Orenstaaende Serier vise, at der i Hovedsagen findes samme 

Temperaturfordeling i Dybderne paa de forskjellige Fjorde, hvil

ket jo i og for sig er saare naturligt, da alle Serierne ligge 

indenfor en Strækning, der i lige Linie kun udgjør 6 Mil. Som 



det vil sees paa Kaartet, ere alle Serierne tagne temmelig langt 

ude i Mundingen af Fjordene, men de have et ret godt Supple

ment i de af Lieutenant B 1 o c h tagne Serier i det Indre af Ser

mitsialikfjord 1 1 (saaledes kaldes den indre Del af Kakaligatsiak

fjorden). Lieutenant BI o c h s Serier give i Hovedsagen samme 

Temperaturfordeling, som vore; der findes kun een Uoverens

stemmelse, og det er den pludselig høie Temperatur af+ 5,2°, 

som B 1 o c h fandt i 70 Favne (se hans Serie li ), kun 20 Favne 

under en Temperatur af--;- 0,4. Bruges samme Betegnelser som 

af Commandeur \\' and e I i hans Afhandling om de hydrografiske 

Forhold i Davis strædet 2 ), vil man af vore Serier see, at vi kun 

have truffet varmt Bund-Vand fra 150-200 Favnes Dybde og 

nedefter, men overalt koldt eller iskoldt Vand helt ned til denne 

Dybde, naar det varme OYerfladelag undtages. Den høieste 

Temperatur, vi have truffet, + 3,9° (i 350 Favne) , er desuden 

I ,3° lavere end den af Lieutenant 131 o c h fundne. Det seer da 

ud, ~om om denne TemperaLur + 5,2 i 70 Favne alligevel t-k~·l
des en feil AngiYelse af Tbermornetret. 

r sin ovennævnte Afhandling udtaler Commandeur W and e 1 

som sin Formodning, at den Temperaturfordeling, som er fundet 

ved ende! Maalinger langs Svartenhuks Halvø med et Lag is

koldt Vand imellem Vand af over 0° foroven og forneden, skyldes 

det fra den foregaaende Vinter afkølede Vand, der er ifærd med 

at synke ned. Den samme Fordeling gjenfindes i vore Serier 

VI. og VII . og kunde altsaa forklares paa samme Maade; dog 

forekommer det mig, at den anden Forklaring , som kan gives 

herpaa - at det er den udenfor løbende Polarstrøm, som søger 

ind paa Fjordene, dækket foroven af alt det udstrømmende 

Smeltevand fra Indlandsisen og Fjeldene i det Indre af Fjor

dene - synes at faae nogen Berettigelse , naar man sammen

ligner Serie VII . og Serie YflL; i Serie VII. træffe vi i 150 

1) Medd. 7de Hefte, pag. 155. 
2 ) Medd. 7de Hefte. 
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Favnes Dybde næsten varmt Vand, medens Vandet i samme 

Dybde i Serie VIII. er iskoldt. Det synes nu lidet rimeligt, at 

der skulde være en saa betydelig Forskjel i Temperaturen i 

samme Dybder paa de to Steder, dersom det var et Vinter

minimum, der var i færd med at synke, men derimod kan man 

bedre forstaae Forskjellen, dersom det iskolde Vand skyld.es 

Polarstrømmen, naar man samtidig erindrer, at vi i Serie vm. 
have med Bundvand at gjore, medens vi i Serie VII. endnu have 

mindst 2-300 Favne til Bunden. Tænker man sig nemlig 

Polarstrømmen af omtr. 150 Favnes i\1ægtighed, vil den paa den 

lægere Skovfjord - hvor Serie VIIL er tagen - faae uind

skrænket Herredømme lige til Bunden, medens den i Brede

fjorden tvinges noget opefter af det varmere, men tungere At

lanterhavsvand, som har frit Spillerum paa Bredefjordens store 

Dybder. Ganske vist ligge r der udenfor Julianeh aabs<listriktets 

dyLe f)orde forholdsvis læge Banker med 50 GO Farne Yand, 

~om kunde tænke" at hindre en Indtrængen af Atlanterhav~

vande t , men dels kan <le tte søge sydfra indenom disse Banker 

under Polarstrommen, dels kan - som formodet af Commandeur 

W and e 1 - Polarstrømmen om Vinteren af og til f'ul<lstæudig 

vige Pladsen for en Atlanterhavsstrømning. Formodningen herom 

har jeg flere Gange hørt udtalt af Europæere i Sydgrønland, 

der have konstateret en mærkelig varm Overfladetemperatur midt 

om Vinteren. 

Resultatet af vore Temperatmmaalinger kunde imidlertid 

halvveis kun blive Gisninger, da vi mangle Bestemmelser af 

Vandets Vægtfylde og chemiske Sammensætning. Tid og Plads 

tillod os desværre ikke at udstrække vore l\Iaalinger videre. 

Som meddelt i Indledningen, var Expeditionen forsynet med 

en særdeles god magnetisk Reisetheodolit med Pivotophæng

ning. Paa Grund af Forholdene indskrænkedes de magnetiske 

0 b serv at ioner til Declinationsbestemmelser, fordelte nogen

lunde ligeligt ned langs l{ysten. De fundne Værdier for De

clinationen ere følgende: 
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Omtrent 
Sted Dato. i\. Br. V. Lgd. Deklination V. 

Nordre Sloru søndre Havn 4/ 5 62° i' 49° 50' 52° 16' 

Frederikshaab. 28/ 4 62° O' 4 9° 114' ,j 1 ° 34' l Observation erne 

7!5 51 0 . 1, a nstil!. paa samme 
::i Sted (Plads. uden-

B/ 5 51 o 461 j for Bestyrerens 
Trappe. 

1115 51°46' Medium 51 ° 4-4'. 

Tigsaluk Station I. l 6l5 61 ° 22' 48° 57' 49°17'\ .SO Alen mellem 
17 / 5 49° 2' St. I og Il. 

Station li. 17 / 0 
, Medium /19° 12'. 

49° 1 i 

Arsuk 20fo 61 ° 10' 48° 27' 48° 37' 

lvigtut, Station r. 2215 61 ° 12' 48° 11' 4-9° 19' l 30 Alen mellem 

Station II . . 2215 
,1 St. I og Il. 

4 9° 4 8 Medium 49° 34'. 

Tuluvartalik 27 / 5 60° 51' 48° 23' 47° 34' 

Naujaklalik lfG 60° 46' 48° 11' 48° 5' 

liagsimint. 14/6 f:j()O 4i' It 7° H' 4-o 
0' \ O1,,en. au,!. JJaa C) 

samme Sled. 
2!> ',.. 4 1.0-~,1 

~lellinlll 14° ,j9j. ' I l .l I 

lnektok 4:') 0 :')1' 

Putlatit (Constance Ifarn). 46° 2' 

Julianchaab . 2018 60° i3' 46° 1' 46° 25' l 
29; 8 46° 29' ObserY. ansl. paa 

46° 29' 
samme Sted (Ko-

1, 9 lonibest)Terens 

5/9 46° 45'1 
Ha\ e) . 

Medium 46° 25'. 

6/~ 46° 20' 

Bestemmelserne ere kun gjorte paa rolige Dage, og lner 

enkelt er mindst 1\ledium af 4 forskjellige Aflæsninger, udstrakte 

over ½ Times Tid. 

De fundne Værdier Yise i Hovedsagen den forventede jerne 

Aftagen fra Nord mod Syd. Derimod synes de ikke at bekræfte 

den Aftagen, som man skulde vente fra Yest mod Øst for 

Punkter paa samme Brede - se saaledes Iagttagelserne fra 

Arsuk og I vigtut og i endnu høiere Grad Iagttagelserne fra 

Kagsimiut, Unektok, Putlatit og Julianehaab; de 4 sidste vise 
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et Minimum i det vestligst beliggende Kagsimiut og derefter 

jevn Tiltagen mod Øst til J ulianehaab. 

Vore Iagttagelser ere ikke de første, der antyde dette uregel

mæssige Forhold; tager man saaledes :.\Jedium af Steenstrup s og 
Jensens Declinationsbestemmelser fra l{agsimiut for Aarene 187 4 

og 1877 1 ) , faaer man for Begyndelsen af Aaret 1876 Kagsimiuts 

Declination til 49,0°, medens H o I m hen paa Sommeren i samme 

Aar har .Julianehaabs Declination 50,3° ~1. Tager man B 1 o c h s 

Observationer fra 1890, da give de ikke mindre end 4,8° mindre 

Declination ved I{agsimiut end ved Julianehaab; ganske vist an

giver Lieutenant BI o c h Observationerne som mindre paalidelige, 

men da vore Iagttagelser vise, at baade hans l{agsimiut og 

Julianehaabs Bestemmelser give en for lille Declination , synes 

dog ogsaa hans Iagttagelser at kunne benyttes som Tegn paa 

det ovennævnte unormale Forhold. Vore Bestemmelser ere 

imidlertid ikke ~aa omfattende, at man kan bygge noget be

stemt paa dem, jeg shal tlerfur iudskrænke mig til at antyde 

dette Forhold og- overlade til kommende Reisende, som muligen 

maatte raade over mere Tid, at gjøre det til Gjenstand for nær

mere Lndersøgelse. 

Ved Hj emkomsten afleveredes Resultaterne af vore Oecli

nationsbestemmelser til Bestyreren af meteorologisk Institut, 

cand. mag. A. Pau Isen, hvem de kom særdeles beleiligt, da han 

netop var ifærd med at bearbeide ende l tidligere Declinations

bestemmelser fra Sydgrønland for , om muligt, der udaf at 

komme til l{undskab om Declinationens aarlige Variation i Syd

grnnland. Resultatet af Bestyrer Paulsen s Arbeide findes i 

"Observations internationales polaires 1882--83, expedition da
noise, tome [ - 1 ere livraison , Copenhague 1893, p. 3L-34n. Da 

det Resultat , hvortil 13estyrer Pau 1 sen kommer, for en Del støtter 

1) Medd. 2. Hefte, p. 89 og 112. 
2) Medd. 2. Hefte, p. 100. 
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sig til vore Bestemmelser, skal jeg Korthed meddele hans 

Sammenstilling og Resultaterne heraf. 

Følgende Bestemmelser have staaet til Bestyrer Paulsen s 

Raadighed: 

I. 

Godthaab 
f 64° 10' 48" N. 
l 51 ° 43' 30" V. 

Aar. Declination V. Observator. 

1728 . . . . . ... 38° 30' Gerner 1\. 

1786 (IX-XII) 50° 49' Ginge 2 ). 

1787 (I-VI) . . 51 ° 10' 

1788 \X - Xll). 5 l O 52' 

1789 (I-VI). 51 ° 51' 

1790 il-XII) 52° 18' 

1791 (I-XI[) 52° 41' 

l 85fi.f\ . Hl O 18' de la Roche Poncee 3 ). 

1863.4 . 60° 2' Falbe. 

1882 (l -- ·m. 
} 57° 25' 

1883 (I- V Jil l . 
Paulsen. 

1889.5 . . . . . 56° 30' Garde . 

II. 

Omtrent Omtrent 
Sted. N. Br. V. Lgd. Aar. Dee!. V. Observ. 

Frederikshaab 62° O' 49° 44' 1828.4 56° 12' Graah. 

1863.6 56° O' Falbe. 

1893.3 51 ° 44' Garde. 

J ulianehaab 60° 43' 46° l' 1890.7 46° 49' Garde. 

18!l3.7 46° 25' Garde. 

Nanortalik 60° 8' 45° 8' 1829.0 51° 4' Graah. 

1885.0 48° 1' Garde . 

' ) Pr.-Lieutenant i den danske Marine , tjenstgjørende i et af de i 1728 til 
Grønland udsendte Orlogsskibe. 

2) Ginge var Præst i Godthaab. 
3) Deltager i den franske ,reine Hortense Expedition,,. 
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Tabel I viser, at i Godthaab har Declinationen naaet • sit 

Maximum noget før Midten af vort Aarhundrede. Anvender 

man nemlig Medium af den ved Rækken 1728-179 l fundne 

aarlige Variation paa de Aar, der følge efter 17 91 , faaer De

cliuationen i 1829 samme Værdi som i 1856, og i 1824, 12 

og 07 henholdsvis samme Værdier som i 1863, 83 og 89. 

Man tør da formode, at Maximum er faldet omtrent 1.845. 

Ved at betragte Nanortalikbestemmelserne kommer man til 

samme Resultat. Differentsen mellem Nanortalik Declinationerne 

1829 og 1885 er 3° 3'. Antager man samme aarlige Variation 

for Godthaab som for Nanortalik, og sættes Godthaab 1885 til 

57° 8', faaes Godthaabs Declination i 1829 lig 60° 11' eller den 

samme Værdi som i 1862.5. Midt imellem disse 2 Tidspunkter 

eller i 1846 maa man antage , at Declinationen har havt sit 
Maximum. 

Medium af Declinationens aarlige Variation bliver ifølge 
Tabellerne: 

For Godthaab i Tidsrummet 1728-1791 .. 

1856-1863.4 . 

1863.5-1883.1 

1883.1-1889.6 

Frederikshaab Tidsrummet 1863.6-1893.3. 

- Julianehaab 1890.7- 1893.7. 

13'5 

11'2 

7'9 

8'6 

8'6 

8'0 

Meteorologiske Iagttagelser fr 

Juni. 
Kl. Plads. 

Dato. 

16. 5pm { 61°6'N\ 
Telt I. 460 57' v: f 

17. 4.30am 

garn f 61° 8' N. \ 
\ 46° 511' V./ 

2pm { 61 ° 10' N \ 
Telt li. 460 51' v: I 

Højde 
danske Fod. 

2032 

2970 

Vind. 

VNV. 1. 

VNV. 1. 

N. 

Stille. 
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Anvendes den for Frederikshaab fundne aarlige Variation af 

8'6 paa Værdien for 1863.6 i Frederikshaab, faaer man for 1861.o 

samme Værdi som for 1828.4, og antages, ligesom tidligere, 

Magnetnaalens Gang symmetrisk paa begge Sider af Maximum, 

faaes ogsaa paa denne Maade Maximum omkring 1845. 

Endelig anfører Bestyrer Paulsen følgende Værdier af De

clinationen for 3 Steder paa Østkysten af Grønland i 1829 og 1885: 

Sted. Omtr. N. Br. Omtr.V. Lgd. Aar. Dee!. V. Observ. 

Kekkertatsiak 60° 10' 43° 4' 1829 50° 50' Graah. 
188.) 47° 24' Garde. 

Puisortok. 61 ° 55' • 42° 8' 1829 52° 20' Graah. 

1885 48° 22' Garde. 

Umanak 62° 52' 41° 32' 1829 53° 20' Graah. 

1885 50° 10' Garde. 

I alle ovenstaaende Observationer ere kun de medtagne, 

der ere anstillede med magnetisk Theodolit eller større, paa

lidelige Azimuthcompasser. Som Følge heraf ere ende! af de 

af tidligere Expeditioner med mindre Azimuthcompa:sser anstil

lede o9 her i Meddelelserne anførte Observationer ikke medtagne. 

Den 1 ste September ankom Hvidbjørnen til Julianehaab, 

og den 9de forlode vi Colonien med den. Efter nogle Vanske

ligheder med Is og Tykning kom vi tilsøes fra Torsukatak og 

ankom til Kjøbenhavn den 27 de September. 

Vandringen paa Indlandsisen. 

Vejr. 
I
' Thermo- . a;::: ] 

Baro- , meter. ~ ~ I 
meter. -~--1 v:ibl' 

I======··=·=·-=·='···=-- I Tørt._\ Vaadt. 

o:~ I Klart og skyfrit. 

Klart og skyfrit. 

Klart og skyfrit. 

Klart og Skydække 1. 

XVI. 

693.o 2.4 

695.5 98.3 

684.o 2.3 

674.5 3.2 

97.71 

I 
O.o f 

O.o I 

Anmærkning. 

5 
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I Thermo-
Juni. Højde \ 

.... 
PI ad s. Vind. Vejr. Baro- meter. 

0 ... 
Anmærkning. Kl. ="' i danske Fod.\ meter. en> 

Dato. Tørt. [ Vaadt. 
0 

··----------·-- ·- ·--

17. 12MN j61°10'N.\ 
Telt H. \ 413051•v.J 2970 NO. 1. Klart. Skydække 3. 680.o 0.6 99.5 

18. 2.45am /61°15'} 
\ 46° 47' 

NO. 1. Klart. Skydække 3. 669.5 98.3 

8•m Telt III. f6P21'N.\ 
\ 46° 45' V. f 

4053 0. 2. Klart. Skydække 1,. 652.o 0.3 

;2pm OtN. 1. Let Sne. Skydække 4. 651.o 1.3 O.o j Skytræk fra VSV. Tungt Sky-
\ lag over Yderland et. 

12MN 0. 1. J Skyfrit og kl. i Ø. Taage \ 652.o 97.3 98.2 \ i S. og V. Overtr. i N. f I 
I 61 ° 26' \ Stille. f Skyfrit og kl. i Øst. El-\ Tæt Taage over Isen i Syd. 

.i 
19. 3am 

l 4t,0 43' J \ lers Overtr., men sigtb. J 640.o 97.3 

8•m Telt IV. ' 61 ° :32' \ .;oo;:, 
\ 46° ,W' f 

oso. 2. Sne. 630.o 0.3 Skytræk fra SSV. 

2pm s. 2. Sne. 629.o 3.s 
f Det tørre Thermometer spillede 
\ op og ned paa 1°. 

12MN oso. 1. Sne. 628.o 98.o 97.7 

20. 3am 
f-61'.)37' \ OtS. 1. Halvtykt Overtr. 620.o 98.o \ 46° 40' J 

gam Telt V. j 61 ° 43' \ 
\ 46° 37' f 

5878 so. 2. Let Sne. 608.o 1.5 O.o 

zvm oso. 4. Sne. 607.o 2.3 

gam OtS. 1. Taage. 612.o 4.7 
f Taagen trak for Sydlig. Kort 

21. O.o \ efter Kl. 8 afklarende. 

zvm Telt VI. f 61 ° 4il' \ 5967 ONO. 1. Klart og skyfrit. G 11.o 2.7 2.o O.o \ 46° 36' J 

12MN 0. 2. Sigtbart. Sk)et. 611.o 99.6 99.2 97.6 

22. 3am 
f 61 ° :;o• \ ONO. 1. Sigtbart. Skyet. 602.o 98.o 98.o 
l rn° 311' f 

garn Telt VII. j 6U 55' \ 6990 OtS. 2. Sigtbart. Let skyet. 592.o 2.7 2.3 
\ 4G 0 31' f 

Zpm. oso. 3. Sigtbart. Skyet. 591.o 3.2 2.o I O.o 
I 

t2MN OtS. . Sigtbart. Skyet. 591.o 98.3 97.7 ! 96.9 

23. 3am J 61° 55' \ OtS. 1. Sigtbart. Let skyet. 588.5 97.2 97.o 96.3 \ 46° 18' / 

garn Telt VIII. I 61 ° 1,6' \ 6986 OtS. 1. Sigtbart. Let sk)et. 594.5 3.4 1.8 \ 46° 13' f 
;_!pm Stille. Sigtbart og skyfrit. 594.o 4.2 2.3 99.9 

12MN NOtO. 1. Sigtbart. Let skyet. 592.o 97.2 96.3 95,2 

24. 3am ! 61° 41' \ N. :.!. Klart i N. Overtr. i s. 601.o 98.7 98.3 98.2 \ 46° 10' f 

5" 
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;_!pm Stille. Sigtbart og skyfrit. 594.o 4.2 2.3 99.9 

12MN NOtO. 1. Sigtbart. Let skyet. 592.o 97.2 96.3 95,2 

24. 3am ! 61° 41' \ N. :.!. Klart i N. Overtr. i s. 601.o 98.7 98.3 98.2 \ 46° 10' f 

5" 
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Juni. Højde Vind. KL Plad.s. i danske Fod. 
Dato. 

24. garn { 61° 36' Telt IX. 460 3, 5796 NO. 3. 

2Pm NtV. 1. 

25. sam ONO. 8. 

2pm ONO. 6. 

12MJ\' ONO. 1. 

26. 9am f 61° 271 

Telt X. \ 450 52, 4548 ONO. 1. 

__:_ I 2pm ONO. 1. 

12MJ\' l.\'O. 1. 

27. i garn . J 61 ° 21' 
Telt XL \ 460 22, 4151 NNO. 1. 

2pm ONO. 3. 

12MJ\' ONO. 3. 

Bemærkninger til Kaar,tene over Skjærgaarden fra Julianehaab 
til Kitsigsut Vest for Nunarsuit. 

Kaartene over Skjærgaarden fra Julianehaab til J{itsigsut har 

til Udgangspunkt Flagstangen ved Colonien Julianehaab. Ved 

denne Coloni er med et Stampfersk Instrument udmaalt en 

Basis, og herfra er et Trekantnet ført over Skjærgaarden Vest 

efter, indtil Mødet med det af Lieutenant Bloch i 1890 bestemte 

Malenefjeld paa Nunarsuit fandt Sted. Basis er underveis con

trolleret 2 Gange henholdsvis ved Unektok og ved Kagsimiut. 

Bloch, som anvendte Graah's Længde 46° 01' af Juliane

haab og Falbes Længde 48° 30' 4311 af Kajartalik havde en 

meget god Samstemning mellem Malenefjelds Beliggenhed be-

69 

Thermo- ·-= Vejr. Baro- meter. ~8 Anmærkning. 
meter. en> 

Tørt. j Vaadl. 
0 

Sigtbart. Skyfrit. 615.o 3.3 1.8 

Sigtbart. Skyfrit. 612.o 2.7 1.5 O.o sætte op med Skyer i NO. og N. j Straks efter Obs. begyndte det at 

Kl. 7¼ sprang Vinden til storm. 
ONO. med Sne. Bar. 608.5. 

Sne. 615.o 97.3 { Kl. 12MN begyndte Bar. at stige. 
Obs. vare ellers ikke til anstille. 

Snefog. Skyet. 616.o 99.2 f Kl. 4pm flovede det hurtigt af. 
\ Snefoget ophørte. 

Sigtbart. Let skyet. 616.o 96.2 95.1 93.9 

Sigtbart. Skyfrit. 638.o 2.7 0.8 

Sigtbart. Skyfrit. 636.5 5.1 2.3 

Skyet. Overtr. i Syd. 634.o 96.2 95.5 95.2 

Sigtbart. Let skyet. 640.5 1.2 O.o O.o 

Sigtbart. Skyet 641.5 2.7 1.s 
I 

Sigtbart. Skyet. 647.o 91.2 I 95.s . 96.o I 
I I I 

stemt gjennem Julianehaab og gjennem l{ajartalik ( Medd. 

7. Hefte pag. 147). Ved Opmaalingen 1893 haves en Control 

paa Blochs Bestemmelse af Malenefjeld Øst fra, og den kunde 

ikke falde bedre ud, thi hans og vort Malenefjeld falde saa at 

sige sammen,_ naar vi benytte samme Længde af Julianehaab. 

Naar man desuagtet ikke har villet give Julianehaab Graah's 

Længde i dette Kaart, men har ladet Længdeskalaen udgaa fra· 

Julianehaabs Flagstang med denne som Nulpunkt, da er Grunden 

den, at nogle i de senere Aar med særdeles gode Skibschrono

metre 1) anstillede Længdeobservationer ved Julianehaab har givet 

1) Særlig Skruebarkskibet Hvidbjørnens af Capt. G. Holm controllerede for
trinlige Chronometer. 
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Coloniens Længde 3-5 Bueminutter vestligere end Graahs. 

Dette i Forbindelse med den i Medd. 7. Hefte pag. 148 omtalte 

Forskjel • paa Beliggenheden af Fjeldet Tindingen efter Jensen 

og Bloch kunde jo nemlig antyde, at hele Ryststrækningen Syd 

for Tindingen skal flyttes noget mod Vest. 

For det foreliggende l{aart , der udelukkende har Charac

teren af et Specialkaart, spiller den absolute Længde imidlertid 

ingensomhelst Rolle. 

Skjøndt Landcontourer og Terraintegning for Skjærgaardens 

Vedkommende saa godt som udelukkende er baseret paa egne 

Iagttagelser, har det dog, da Omstændighederne forbød et Op

hold ved Malenefjeld, været nødvendigt at indlægge dette Fjelds 

nærmest omgivende Øer efter Lieutenants Bloch's Maalinger og 

nogle Notitser af afdøde Capt. C. Bang. Da der er nogle, 

iøYrigt temmelig ubetydelige Uoverensstem~elser mellem Bloch's 

og Bang's Opgivelser, og da en 0 og et Par Skjær, :;om findel-, 

hos Bang men ikke hos Bloch, muligen har været i Skjul for 

denne 1'irh,te, hnr jeg lagt_ dem ind efter Bang med Spor!!s

maalstegn ved Hvad der i Raartet findes af stiplede Land

contourer skyldes en forstørret Overførelse af tidligere Op

maalinger; da disse ikke har haft en saa detailleret Characteer, 

sorri de i 1893 udførte, vil der muligen hist og her findes 

Unøiagtigheder. At saadanne ogsaa ville forefindes paa den 

af mig opmaalte Strækning, derom er jeg overbevist, men det 

maa da tjene til min Undskyldning, at hele Arbeidet er udført 

i c. 2 Maaneder. 



71 

Hovedpunkterne i Triangelnettet fra Aurora Havn til Julianehaab. 
Samt Breder ved circummeridiane Højdei-. 1893. 

Sted. 

A,igait Udsted. . . ... 
Tuluvartalik Teltpl. . . .. 
SO Pynt af Stærkodder Havn 
NY - - Emma Havn . 
Aurora CTstvarde. . . .. 
Malene Topvarde ... 
Takisok - .. 

Af terrestriske Maa
linger beregnet. 

Br. I Lgd. fra 
.J ulianehaab 

Brede ved .; 
-" 

circumme- 0 

ridiane ~ 
Højder. < 

. . 62°1311811 1 
60°50'3211 1 

60°48'32 11 I i0 42, 611 ~. 

60°43'3811 1 °41 11211 • 

60°47'3011 1 °35'5411 • 

60°47'2711 1 °221 011 • 

60°4511811 1°2111211 • 

60°46' 111 1 °19 11611 • 

60°48'5111 1 °1814811 • 

60°48'21 11 1 
60°49'2711 1 

. I· 
I 

Sulugsugut 
UperniYik 
Anikitsok 
Kingåt 
Kacrsok 
Takisok 
Kakila1Pk 

Rævefjeld 
l'.pernhik 

Seraktusok 
Takisok 
Unektok 
Kakatusok. 
Putdlatit 

60°45'3811 1 °13•2111 

60°44'12 11 1 ° 913611 • 

60°48' 611 1 ° 812011 • .I 
60°46'4911 1 ° 61 911 • 

60"46'0211 0°57'4511 • 

60°42'39 11 0°53'1411 • 

. . 60°4J'4511 0°49'5711 • 

Tellpl. Yed Constance Havn . 
Avatarmint Topvarde 
Jgdlorsuatsiak -
Niakornak hv. Humpel -
Teltpl. ved Niakornak Havn . 
Jkerasarsuk Fj. Topvarde. 

60°44'1811 0°49'4811 -

60°41'4611 0°49'3711 • 

60°44' 611 0°44'3211 • 

60°42•2811 0°42'2911 -

60°39'3011 0°38'2011 • 

60°42'5411 0°35'4811 • 

Isårut - . . 60°39'2911 0°19'4611 • 

Teltpl. ved Isårut Havn 
På.rdlit Østvarde·. . .. 
Nordfjeld Topvarde .... 
Harefjeld - .. 
Sarkarsuak højeste Varde .. 
Lille Varde. . . . . .. 
Akia Topvarde . . . . .. 

60°41•5311 i 0°11'4311 • 

60°43'5411 I 0°06'3311 -

60°42'4811 I 0°02'0311 -

60°44'3411 I 0°00'4011 -

60°42'4411 0°00'26" . 
60°39•0111 I 0°00•2011 • 

Sarkarsuak mellemste Varde. 60°44'11" 0°00'2711 Ø. 
Petersyarde. . . . . . . . . 60°42'4111 

1 0°01'0811 -

I 

. i. 

60°43'5811 1 

60°43'1111 

60°38'3311 

Højder 
i Fod 
over 

H. 0 . 

1535' 

330 
270 
330 
425 
270 

270 

3fl0 
235 
215 

270 
210 

190 
150 

610 
650 

200 
1250 
700 

1250 

1315 
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